



DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVI

Łódź, czwartek 3 listopada 1960 roku

Nr 262 (4337)

Moskwa przybiera odświętną szatę

MOSKWA. Korespondent PAP pisze: Już od kilku dni w stolicy ZSRR panuje nastrój przedświąteczny. Trwają przygotowania do obchodów 43 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej. Ludność radziecka świętować będzie 3 dni — 6, 7 i 8 listopada.

Prasa codziennie donosi o realizacji zobowiązań produkcyjnych podjętych przez zakłady pracy. W wielu instytucjach odbyły się już akademie okolicznościowe z udziałem wybitnych działaczy partyjnych i polityków. Tak np. na akademii w dzielnicy kijowskiej Moskwy przemawiał pierwszy sekretarz Komitetu Moskiewskiego KPZR Demiczew, w dzielnicy świerdłowickiej — wiceminister kultury Kuźniecowa. Ekipy robotników pod kierunkiem artystów dekorują ulice i place. Na Placu Czerwonym, gdzie odbędzie się defilada i pochód ludności, wśród flag, her-

bów republik radzieckich i transparentów centralne miejsce zajmie w tym roku makieta pomnika na cześć zdobywców kosmosu. Jest to ogromna 22-metrowej wysokości konstrukcja z aluminium, którą przedstawia start rakiety międzyplanetarnej. Jak zwykle przed świętami ożywny ruch zapanował w sklepach. Na ulicach i na stacjach metra w specjalnych stoiskach przyjmowane są depesze z pozdrowieniami świątecznymi. Zo stana one doręczone dopiero 7 listopada. W Moskwie liczba na danych depesz przekroczyła już 500 tys.

Dr Carera zginął w służbie nauki

RYM (PAP). — Profesor anatomii i histologii patologicznej uniwersytetu w Mediolanie, dr Orazio Comes Carera zmarł po eksperymentalnym zastrzyknięciu sobie nowego leku, nad którym pracował od lat. Uczony nazwał ten lek „B3 na bazie witaminy B”. Zmarł miał 47 lat. Zauważono na uprzednio wielokrotnie ten lek dla dokładnego zbadania jego działania. Ostatnia próba, w czasie której zastrzyknął go sobie dożylnie, skończyła się dla niego katastrofą.

Depesza gratulacyjna

WARSZAWA (PAP). — Z okazji narodzin następcy tronu Iranu, przewodniczący Rady Państwa Aleksander Zawadzki wysłał depeszę gratulacyjną do szachinszacha Iranu Mohammada Reza Pahlevi.

13 listopada we Francji DNIEM WALKI przeciw bazom Bundeswehry

PARYŻ (PAP). — 2 listopada 2.300 żołnierzy Bundeswehry przekroczyły granicę Francji i skierowanych zostało do baz w Mourmelon (dwa bataliony grenadierów pancernych) i Sissonne (2 bataliony spadochroniarzy). Sily te stanowią dalsze czony jednostek, których strażę przednie przybyły — jak to już sygnalizowaliśmy w ubiegłą środę — do tychże baz. Przyjazd oddziałów bońskich przyspieszono o pełną dobę. Według kursujących w Paryżu pogłoszek decyzję tę podjęło

Wysokie odznaczenia dla Woroszyłowa

MOSKWA (PAP). — Przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej ZSRR Leonid Breżniew wręczył 2 listopada na Kremiu złoty medal „Sierp i młot”, order Lenina oraz dyplom uznania Prezydium Rady Najwyższej ZSRR Klimentowi Woroszyłowi, który otrzymał tytuł Bohatera Pracy Socjalistycznej za wybitne zasługi położone dla partii komunistycznej i państwa radzieckiego. Wręczając odznaczenia Breżniew złożył Woroszyłowi najserdeczniejsze gratulacje, życząc mu zdrowia i długich lat życia.

Zabójca Asanumy powiesił się

LONDYN (PAP). — Jak donosi korespondent Reutera z Tokio, 17-letni Otoyama Yamaguchi, który 12 października br. zamordował przywódcę socjalistów japońskich Asanumę, powiesił się w środę wieczorem w więzieniu. Yamaguchi miał wkrótce stanąć przed sądem. Z komunikatu policyjnego wynika, że Yamaguchi powiesił się w celi na ręczniku. Podano do wiadomości, że był on dziewięć razy zatrzymywany przez policję za działalność bojówkarską.

85 ofiar cholery

DELHI (PAP). — 85 osób poniosło śmierć na skutek epidemii cholery szalejącej w mieście Sringer w Kaszmirze. 80 ekip lekarskich prowadzi intensywną akcję szczepienia ludności.

Mobutu grozi w Kongo publicznymi egzekucjami

PARYŻ (PAP). Jak podaje korespondent Agencji France Presse, w środę rano wybuchł w Leopoldville strajk personelu kongijskiego urzędu transportowego (OTRACO) na podłożu ekonomicznym. Sparaliżowany został ruch kolejowy i rzeczny. Poważne siły ONZ strzegą gmachu urzędu.

Komisarz, pułkownika Mobutu do spraw komunikacji w zwał 4 tys. strajkujących robotników do wznowienia pracy, grożąc w przeciwnym wypadku wydaniami surowych sankcji. Ze swej strony rozgłosiła radiowa kontrolowana przez Mobutu rzuca „ostrzeżenie do słowców niepokoju” zapowiadając dokonanie „egzekucji w miejscach publicznych”.

Rozgłoszenia wezwala również Kongijskich do wydania posiadanej broni w terminie ośmiu dni. Po upływie tego terminu żołnierze Mobutu przeprowadzą rewizję, by przekonać się czy nakaz ten został wykonany. Korespondent Reutera informuje, że pociąg, który wiozł z portu Matadi żołnierzy malajskich przynależnych do sił zbrojnych ONZ, wykołcił się w odle-

głości około 160 km od Leopoldville. Sytuacja jest napięta w miejscowości Kabongo na pograniczu Kasai. Miejsceowy szef piemienia został tam we wtorek za bitwy w niewyjaśnionych okolicznościach. Na miejsce przybyli żołnierze etiopscy.

LONDYN (PAP). W zagłębiu górniczym Kolwezi położonym w odległości około 400 km na północny zachód od Elisabethville toczyły się we wtorek wczesnym i w środę rano ciężkie walki między powstańcami Baluba i żandarmerią Czombego. Powstańcy wywalczyli przejście do dzielnicy afrykańskiej Kolwezi. Według prowizorycznych danych, 5 osób zostało zabitych, a 15 odniosło rany.

Marcionetkowy minister spraw wewnętrznych Katangi podał do wiadomości, że w środę rano przybył do miejscowości Manono — Sendwe, przywódca potężnej partii opozycyjnej Balubakat, która kieruje zbrojną walką przeciw rządowi Czombego. Sendwe nawiązał kontakt z lokalnymi przywódcami powstańców.

Jak wiadomo, Sendwe działa w porozumieniu z władzami ONZ. Czombe interweniował u władz Narodów Zjednoczonych, aby nie dopuścić do przyjazdu Sendwego do Katangi. 7 Coquilhatville wysłannik ONZ van der Goot został bezprawnie zatrzymany na lotnisku przez żołnierzy kongijskich. Van der Goot został zwolniony dopiero na rozkaz miejscowych władz.

Oświadczenie prezydenta USA na temat bazy Guantanamo

NOWY JORK (PAP). — Prezydent Eisenhower złożył we wtorek oświadczenie na temat amerykańskiej morskiej bazy wojskowej Guantanamo, znajdującej się na terytorium Kuby. Obserwatorzy oceniają to oświadczenie jako kolejny akt presji na Kubę podjęty w ramach prowadzonej w USA kampanii antykubańskiej.

Prezydent podkreślił, iż rząd USA nie zamierza zgodzić się na zmianę lub anulowanie porozumień dotyczących Guantanamo i „podejmie takie kroki, które mogą okazać się potrzebne do obrony bazy”.

Eisenhower mówił o „ważnym znaczeniu bazy dla obrony całej półkuli zachodniej, w szczególności wobec bliskich stosunków łączących obecną rząd Kubę i blok chińsko-radziecki”.

Przedstawiciel sekretarza generalnego ONZ Hammarskjöld Dajal opuszcza w nocy z środę na czwartek lub w czwartek rano Leopoldville udając się do Nowego Jorku. Dajal będzie uczestniczył w posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa, na którym Hammarskjöld złoży swe nowe sprawozdanie w sprawie Konga.

Łódź godnie uczci 43 rocznicę Wielkiej Rewolucji Październikowej

W dniu 7 listopada cała Polska obchodzić będzie uroczysty moment, kiedy huk armat „Aurory” skierowanych w stronę Pałacu Zimowego zwiastował narodziny nowej ery — zapoczątkowanej Wielką Rewolucją Październikową.

Protest 32 posłów labourzystowskich

LONDYN (PAP). — W środę 32 labourzystowskich członków parlamentu zgłosiło wniosek przeciwstawiający się decyzji rządu Macmillana w sprawie przydzielenia amerykańskim atomowym okrętom podwodnym z rakietami „Polaris” bazy w Holy Loch nad rzeką Clyde w Szkocji. Autorzy wniosku stwierdzają, że założenie takiej bazy zagraża Wielkiej Brytanii poważnymi niebezpieczeństwami.

Tymczasem doszło do pewnej sekcji między Londynem a Waszyngtonem na ten wtorkowy i w sobotę. „Stany Zjednoczone nigdy nie podejmowały takiego zobowiązania”. Rzecznik oświadczył, że wprawdzie nie przewiduje się wystrzelania rakiet „Polaris” z wód brytyjskich, ale nie jest bynajmniej wykluczone, że takie rakiety mogą być wystrzelone z „wód międzynarodowych” tytułem „narynkowego odwetu” bez żadnej konsultacji z Londynem.

70-letnia emerytka siedziała w więzieniu za walkę o pokój

LONDYN (PAP). We wtorek wypuszczono na wolność po odbyciu 6-miesięcznej kary więzienia 13 członków brytyjskiego ruchu obronców pokoju. „Wina” ich polegała na tym, że brali oni udział w demonstracji przeciwko zbrojeniom nuklearnym i że po aresztowaniu odmówili złożenia zobowiązania, iż w ciągu roku „nie będą naruszać spokoju publicznego”. Przed bramą więzienia zwolnionych działaczy ruchu pokoju, wśród których znajdowała się 70-letnia emerytka Ewelyn Popplin, oczekiwali liczni przyjaciele i krewni.

ZE SWATA

NOWY JORK. — We wtorek po południu odbyło się spotkanie między stałym przedstawicielem USA do Organizacji Narodów Zjednoczonych J. Wadsworthem a stałym przedstawicielem Związku Radzieckiego w tej organizacji W. Zorinem. Spotkanie, które odbyło się z inicjatywą delegata amerykańskiego, trwało 20 minut.

LONDYN. — Jak podaje Agencja Reutera, oficjalny przedstawiciel ambasady amerykańskiej w Londynie potwierdził w odpowiedzi na pytanie przedstawiciela tej agencji, że Stany Zjednoczone nie dostarczają broni i amunicji rebeliantom oddziałom generała Nosovana, walczącym przeciwko legalnemu rządowi Laosu.

BERLIN. — Minister spraw wewnętrznych NRD, Karl Maron w liście przesłanym w środę do bońskiego ministra spraw wewnętrznych dr Schroedera zapowiedział przeciwko licznym fałsom aresztowania obywateli

NRD w Niemczech zachodnich. Minister Maron domaga się natychmiastowego uwolnienia aresztowanych i zwracania dla swobodnego ruchu pasażerskiego między obu państwami niemieckimi.

RYM. — Tutejszy dziennik „Paese Sera” opublikował wywiad z ministrem spraw zagranicznych PRL Adamem Rapackim. W wywiadzie tym minister Rapacki wyzerpująco przedstawił stanowisko Polski na forum ONZ w sprawie rozbrojenia i nasze propozycje związane z tym problemem.

KAIR. — Według doniesień prasy, kierownictwo amerykańskiego uniwersytetu w Bejrucie postanowiło usunąć z uniwersytetu 20 studentów za udział we wtorkowej demonstracji solidarności z zbrojną walką narodu algierckiego o wolność i niepodległość. 45 innych studentów otrzymało ostrzeżenie, że również zostaną wydaleni z uniwersytetu, jeżeli „się nie poprawią”.

Łódź godnie uczci 43 rocznicę Wielkiej Rewolucji Październikowej

z 43 rocznica Wielkiej Rewolucji Październikowej. Z góry też można założyć, że odbędzie się one w atmosferze bardzo uroczystej i odświętnej.

W województwie

Przed Dniem Nauczyciela

Jak nas poinformowano — wczoraj został wybrany Komitet Obchodu Dnia Nauczyciela w naszym województwie. Będzie on miał za zadanie zorganizowanie uroczystości dla nauczycieli województwa łódzkiego z okazji ich święta.

Przewodniczącym Komitetu został wybrany przewodniczący Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej — Franciszek Grochalski. (as)

Statek grecki pękł na dwie części

LONDYN (PAP). — Frachtowiec grecki „Delos” (10.400 bryt), który 22 października wpadł na skałę podwodną w pobliżu północno-wschodnich wybrzeży Irlandii rozpadł się we wtorek, na dwie części. Świadkowie, którzy obserwowali statek z brzegu opowiadali, iż przednia część statku zatoniła, zaś pozostała rozbiła się o nadbrzeżne skały. Załoga „Delosa” opuściła statek na zagładę statek już przed tygodniem.

»Kochanek lady Chatterley« zrehabilitowany

LONDYN (PAP). Zgodnie z werdyktem ławy przysięgłych, sąd londyński ogłosił w środę, 2 listopada wyrok uznający dopuszczalność publikowania w Wielkiej Brytanii słynnej powieści Lawrence'a „Kochanek lady Chatterley”. Urocznion, zgodnie z decyzją sądu, cała ława przysięgłych w składzie 9 mężczyzn i 3 kobiet dotychczas przestudiowała tę książkę w pełnej wersji, aby do niej wreszcie do wniosku, że jej wieloletni zakaz w Wielkiej Brytanii nie jest uzasadniony, gdyż mimo drastycznej treści nie ma ona charakteru pornograficznego i nie grozi zdeprawowaniem publiczności brytyjskiej.

W Wietnamie pld. szkołą dywersantów

LONDYN (PAP). — Jak donosi korespondent Agencji Reutera z południowego Wietnamu, utworzono tam, w miejscowości wypoczynkowej Nha Trang specjalny ośrodek szkolenia oddziałów dywersyjno-desantowych.

W Nha Trang przechodzi obecnie przeszkolenie około 500 żołnierzy południowowietnamskich.

Ze sportu

JESZCZE JEDNO ZWYCIĘSTWO BOKSERSKIEJ REPREZENTACJI POLSKI

Drugi mecz bokserskiej reprezentacji NRD, która w niedzielę przegrała w Gdańsku z Polską 4:16 odbył się w środę 2 bm. w Szczecinie. Przeciwnikiem drużyny gości była trzecia reprezentacja Polski. Po zwycięstwie, ale nie stałym na zbyt wysokim poziomie walkach, zwyciężyli Polacy 14:6.



CZYNNY CODZIENNIE, OPROZ SOBÓT W GODZINACH 10-12

FALSYWY DONIESIENIE

J. HOLAJ: Jeżeli ktoś złożył fałszywe doniesienie do Prokuratury na osobę drugą, to czy Prokuratura nie powinna względem osoby składającej fałszywe doniesienie wstrzymać postępowania?

RED.: Na ogół Prokuratura nie wszczyna postępowania, chyba że jaskrawie widać złośliwość składającego fałszywe oskarżenie. Ale osoba, na którą złożono fałszywe doniesienie ma prawo sama wystąpić z wnioskiem do Prokuratury o wszczęcie postępowania z art. 143 względem osoby, która złożyła fałszywe doniesienie.

SALON FOTOGRAFICZNY

PISAREK: Czy istnieje w Łodzi wypożyczalnia, w której fotograf - amator mógłby za pewną opłatą wypożyczyć powiększalnik, suszarkę itp. sprzęt?

RED.: Wypożyczalnię taką przez pewien okres prowadziła spółdzielnia fotografów. Doprawdy szkoda, że przy przewidywanych trudnościach zrezygnowano z tej pożytecznej usługi. Placówka taka jest w mieście potrzebna. Może należałoby ją więc tylko inaczej zorganizować. Dowiedzieliśmy się, że Przedsiębiorstwo Handlu Art. Fotograf. i Opt. Prec. ma z początkiem przyszłego roku uruchomić przy ul. Piotrkowskiej 85 salon, który będzie wykonywał wszelkie usługi fotograficzne (laboratorium, centralny warsztat napraw, poradnia). Pozostaje więc tylko oczekiwać, że dyrekcja uwzględni dodatki we zapotrzebowaniu i uruchomi dla klientów kilka kabin obróbki tasmę na miejscu, lub w inny sposób postara się pomóc fotografom.

OPIEKA NAD DZIECKIEM

M. D.: Jaki okres w ciągu roku może wykorzystywać na opiekę nad dzieckiem kobieta pracująca?

RED.: Okres ten może w sumie przekroczyć 30 dni kalendarzowych bez względu na to, czy opieka dotyczyła jednego czy więcej dzieci. Pracownica fizyczna, której w tym okresie nie przysługują wynagrodzenie, korzysta na mocy uchwały nr 293 Prezydium Rządu (z 18. 5. 1954 r.) z zasiłku w wysokości 70 proc. przeciętnych zarobków, jak w wypadku własnej choroby. Gdy dziecko ma więcej niż 2 lata, podstawą zwolnienia, oprócz zaświadczenia lekarskiego, jest stwierdzenie rady zakładowej, iż poza matką nie ma innych domowników, mogących się dzieckiem zaopiekować. Zwolnienie w podobnych okolicznościach może otrzymać ojciec, gdy matka z powodu choroby lub połogu nie może opiekować się dzieckiem. Pracownikom umysłowym prawo do zwolnienia w razie choroby dziecka gwarantuje art. 20 „Umowy o pracę prac. umysłowych”, a wynagrodzenie obliczane jest wtedy, jak za okres urlopu wypoczynkowego.

USŁUGA NA SLIZGAWCE

PRZYBYLSKA: Czy w Łodzi istnieje wypożyczalnia łyżew, lub butów z łyżwami dla dzieci i dorosłych?

RED.: Niestety, w tej chwili z tego tak prostego, zdawałoby się urządzenia w naszym mieście korzystać nie można. Ponieważ inny sprzęt sportowy można wypożyczyć w PTT-K, wystarczyłoby wprowadzić tam te niewielkie innowacje. Nie do pomyślenia jest jednak, by przy nowoczesnej slizgawce publicznej, jaką mamy w Hali Sportowej, nie można było wypożyczyć na kilka godzin sprzętu łyżwiarskiego. Jesteśmy przekonani, że LKKF pomyśli o uruchomieniu takiej wypożyczalni.

Nixon i Eisenhower zamieszani w afery finansowe

NOWY JORK (PAP). — W Waszyngtonie wybuchł skandal finansowy, w który zamieszani jest wiceprezydent Nixon. Obserwatorzy utrzymują, że skandal ten w ciągu ostatnich dni kampanii wyborczej, przysporzył wiele kłopotu kandydatowi republikanów na stanowisko prezydenta.

W tych dniach znany dziennikarz amerykański Drew Pearson opublikował w kilku dniach wiadomość, że 4 lata temu kalifornijskie towarzystwo restauracji i magazynów wysyłających podarunki, należące do brata Nixona, Donalda i stojące w obliczu bankructwa, otrzymano „pożyczkę” w wysokości 205 tys. dolarów od „Hughes Tool Company”. Jak stwierdza Pearson, akcjonariuszem przedsiębiorstwa swego brata, był również wiceprezydent Nixon. „Hughes Tool Company” należała do Howarda Hughesa, bogatego finansisty, który w tym czasie kontrolował towarzystwo lotnicze „Transworld Airlines”, a także szereg in-

nych wielkich przedsiębiorstw. „Pożyczka” udzielona została Donaldowi Nixonowi przez pośredników z wyraźnym zamiarem ukrycia całej transakcji. Pearson podkreśla, że jakkolwiek ze ściśle handlowego punktu widzenia udzielenie „pożyczki” było posunięciem „nie-rozumnym”, to jednak, jak się później okazało, cała transakcja była korzystna dla Howarda Hughesa, który w tym czasie otrzymał wiele ulg od rządu USA. Pearson podaje, że po tym, jak „Hughes Tool Company” udzieliła „pożyczki” przedsiębiorstwu rodziny Nixona, rząd amerykański podjął szereg decyzji bardzo korzystnych dla towarzystwa Howarda Hughesa. Tak więc, należące do Hughesa towarzystwo „Transworld Airlines” otrzymało prawo otwarcia linii lotniczej między St. Louis a Miami; transportowe towarzystwo lotnicze Hughesa otrzymało uprawnienie do przedłużenia swej linii na Daleki Wschód, aż do Manili; Ministerstwo Sprawiedliwości umorzyło postępowanie sądowe wszczęte przeciwko „Hughes Tool Company” w oparciu o ustawę wymierzoną przeciwko monopolom; inne towarzystwo należące do Hughesa otrzymało zamówienia wojskowe na sumę 15 milionów dolarów.

Pearson podaje dalej, że wiceprezydent Nixon osobiście pomagał w przygotowaniu „pożyczki” Hughesa dla towarzystwa restauracji i magazynów należącego do Donalda Nixona. Niemniej jednak, by ukryć rolę, jaką odgrywał wiceprezydent w tej sprawie, wszelką korespondencję dotyczącą „pożyczki” kancelaria Nixona w Waszyngtonie szyfrowała pod hasłem „Wschód” lub też „Odział Wschodni”.

We wtorek dziennik „New York Post” opublikował wywiad z buchalterem E. Rainem, który był członkiem komisji administracyjnej powołanej dla przeprowadzenia śledztwa w sprawie działalności sieci restauracji i magazynów Donalda Nixona, który mimo „pożyczki” udzielonej przez Hughesa ostatecznie zbankrutował.

Rainier potwierdził wysunięte przez Pearsona zarzuty i dorzucił szereg nowych faktów. Stwierdził on m. in., iż mimo że korespondencja w całej tej sprawie była szyfrowana, nikt nie miał wątpliwości, że pod hasłami „Wschód” lub „Odział Wschodni” ukrywał się wiceprezydent Nixon. Dodał on również, że wiceprezydent zorientowany był w kursie trudności finansowych przedsiębiorstwa prowadzonego przez Donalda Nixona.

Równocześnie ujawniona została inna afera, w którą zamieszany jest tym razem brat prezydenta Eisenhowera. Afere tę ujawnił wychodzący z St. Louis dziennik „Post Dispatch”. W doniesieniach z Waszyngtonu dziennik ten stwierdza, że członkowie komisji śledczej Izby Reprezentantów wyjaśniają obecnie okoliczności, w jakich państwo nadwyżki pszenicy były przewiezione z magazynów w stanie Montana do składnie rozmieszczonych na wybrzeżu zachodnim i należących do firmy, której dyrektorem jest brat prezydenta: Edgar Eisenhower. Komisja śledcza ustaliła, że firma, z którą związany jest brat prezydenta, otrzymała w roku 1956 od rządu USA około 400 tys. dolarów za przechowywanie pszenicy w dwóch magazynach w Tacoma i Seattle, które normalnie nie służyły do tych celów.

Ujawnienie tych dwóch afer w przeddzień wyborów prezydenckich wywołało poruszenie zarówno w USA, jak i za granicą.

Milionowe oszczędności przynosi współpraca fachowców budowlanych krajów socjalistycznych

WARSZAWA (PAP). — Eksport i import dokumentacji technicznej, praktyki i konsultacje zagraniczne, wymiana doświadczeń oraz wzajemna pomoc w stosowaniu najnowszych rozwiązań konstrukcyjno-technologicznych — to formy współpracy fachowców budowlanych krajów socjalistycznych, w której uczestniczy również — i to w poważnym stopniu — Polska.

Szczególnie pomyślnie są efekty tej współpracy w dziedzinie przemysłu materiałów budowlanych. Obok innych korzyści — przynosi ona rokrocznie milionowe oszczędności. Wymiana fachowców z Czechosłowacją i NRD umożliwiła zorganizowanie w Polsce przewoźnictwa cementu luzem, co w ub. roku przyniosło oszczędność po-

nad 14 mln zł. Równie poważne rezultaty uzyskano dzięki współpracy z niemieckim przemysłem wapienniczym — w jej wyniku przeprowadzono modernizację pieców szybowych w Rudnickich Zakładach Przemysłu Wapienniczego. Po przebudowie piece te (przy mniejszej objętości) dostarczają 4-krotnie więcej wapna niż poprzednio. Ponadto w przemyśle wapienniczym wprowadzono, za przykładem NRD, tzw. głębokie odstrzały surowca. Jeden taki odstrzał dostarcza kilkanaście tysięcy ton kamienia wapiennego.

Wysokogórska stacja telewizyjna w Karkonoszach

SZKLAŃSKA PORĘBA (PAP). W nie używanym od wielu lat schronisku na Snieżnych Kotłach w Karkonoszach — kończą się prace przy budowie wysokogórskiej telewizyjnej stacji przekątnikowej.

Urządzenia zainstalowane na 10-piętrowej wieży schroniska w dwóch kierunkach do NRD i do Czechosłowacji umożliwią nam wymianę programów z NRD i Czechosłowacją. Linia do NRD za pomocą łączności z „Euro-izją” została już pomyślnie wypróbowana w czasie trwania Olimpiady w Rzymie. Pierwsze połączenie przez Snieżne Kotły z Czechosłowacją nastąpi 13 bm. i tą drogą łączność się będący równie z Węgrami.

Stacja telewizyjna na Snieżnych Kotłach wyposażona jest w nowoczesną aparaturę, własną siłownię oraz wygodne pomieszczenia dla jej pracowników.

APEL

do b. więźniów Sachsenhausen

Na terenie b. obozu koncentracyjnego Sachsenhausen urządzane jest międzynarodowe muzeum, którego otwarcie przewiduje się 1 kwietnia 1957 r.

W związku z tym działające przy ZBoWiD środowisko b. więźniów Sachsenhausen, jako organizator działu polskiego tego muzeum, apeluje do wszystkich b. więźniów Sachsenhausen oraz ich rodzin o przekazanie wszelkiego rodzaju eksponatów obozowych, jak: oryginalnych dokumentów, zdjęć fotograficznych, korespondencji urzędowej i prywatnej, części osobistej wyposażenia więźniów, przedmiotów wykonanych przez więźniów, prac literackich i plastycznych, szkiców sytuacyjnych i graficznych itp. materiałów.

Srodowisko prosi o przesłanie nie eksponatów pod adresem: Zarząd Główny ZBoWiD, Warszawa, ul. Rutkowskiego 13 — dla środowiska Sachsenhausen.

Z wokandy sądowej

„Wpływowy” pośrednik

Ostatnio spore już grono oszustów zerujących na ludzkiej naiwności i... kłopotach mieszkaniowych powiększył mieszkaniec Zdunskiej Woli, karający już raz sądownie, Władysław Szulc.

Od 1957 r. odnajmował on mały pokójek na strychu małżonkom Irene i Ryszardowi J. Ponieważ starania małżonkó w J. o zmianę mieszkania nie przynosiły dość długo rezultatu, a Szulc niejednokrotnie chwalił się przed nimi swoimi rzekomymi wpływami na urzędników Prezydium MRN, postanowili oni skorzystać z pośrednictwa swego gospodarza. Węsząc okazję lekkiego zarobku, Szulc przyjął ofertę i... 1.800 zł.

Pieniądze te wprowadził później — choć bardzo niechętnie — musiał zwrócić małżonkom J., ale sprawą już wówczas zainteresował się prokurator.

Sąd Wojewódzki w Łodzi, przed którym parę dni temu Władysław Szulc stanął jako oskarżony, uznał go winnym przestępstwa i — podkreślając szczególną społecznie szkodliwość powoływania się na wpływy i podrywanie w ten sposób autorytetu urzędów państwowych — skazał go na surową karę 2 lat więzienia, orzekając nadto jako karę dodatkową

pozbawienie „wpływowego” pośrednika praw publicznych i honorowych praw obywatelskich na dalsze dwa lata.

SAMOWOLNIE „UMARZAŁ” DOSTAWY

Innego — również społecznie niezwykle szkodliwego — przestępstwa dopuścił się były referent skupu Przejdytm PRN w Piotrkowie, Bronisław Saja. Wykorzystując fakt, że blankiety umorzenia dostaw nie były zaliczane do druków ściśle go zarachowania, Saja samowolnie „umarzał” dostawy licznym chłopom, pobierając za to od wielu różne sumy pieniężne. Jak ustalono w trakcie śledztwa, „umorzył” on w ten sposób obowiązkowe dostawy ponad 100 rolnikom okolicznych wsi, w wyniku czego zmniejszył plan dostaw o ponad 20 tys. kg zboża, 15 tys. kg ziemniaków i 6 tys. kg żywności, o ogólnej wartości prawie 150 tys. zł.

Sąd Wojewódzki rozpatrując sprawę niemieckiego urzędnika na sesji wyjazdowej w Piotrkowie, skazał Bronisława Saja na 1,5 roku więzienia oraz utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na dwa dalsze lata.

Krytyka polityki Bonn w brytyjskiej Izbie Gmin

LONDYN (PAP). Członek brytyjskiej Izby Gmin z ramienia partii konserwatywnej Prior-Palmer wystąpił z ostrą krytyką polityki zagranicznej Adenauera. Przemawiając na wczorajszym posiedzeniu Izby stwierdził on, iż rząd NRF podsyca w kraju nastroje odwetowe, wysuwając roszczenia terytorialne wobec krajów Europy wschodniej. Wezwał on rząd brytyjski, by sprzeciwił się wszelkim tego rodzaju roszczeniom, oświadczył on także, iż wśród członków jego partii wzmagające się w NRF nastroje rewizjonistyczne wywołują głębokie niezadowolenie.

Przypominając o niedawnych prowokacyjnych wezwaniach członków rządu NRF Prior-Palmer zapytał, czy nie przypomina to głosów, jakie słyszano się w

Niemczech w latach 1936, 1937 i 1938.

„Ballada o żołnierzu” nagrodzona w San Francisco

NOWY JORK (PAP). Znany w Polsce film radziecki „Ballada o żołnierzu” otrzymał we wtorek główną nagrodę na IV Międzynarodowym Festiwalu w San Francisco.

Filmowi temu, którego realizatorem jest Grigorij Czuchraj, przypadła ponadto nagroda za najlepszą reżyserię.

Nagrodę dla najlepszej aktorki przyznano Giovannie Ralli (Włochy) za rolę we włoskim filmie „Noc w Rzymie”. Nagrodę dla najlepszego aktora otrzymał Meksykanin Ignatio Lopez Tarso, bohater filmu „Macario”.

Halniak zerwał dachy domów

KRAKÓW (PAP). Szalejący przez kilka dni w rejonie Tańr halniak poczynił największe spustoszenia w rejonie Czarnego Dunajca. Siła groźnego wiatru była tam tak wielka, że dachy kilkunastu domów zostały dosłownie „zmiecione”, zaś kilka stodoł i innych zabudowań gospodarskich powalonych. Straty, jakie halniak wyrządził w Czarnym Dunajcu sięgają 200 tys. zł.

Merkury przejdzie przed tarczą słoneczną

PARYŻ (PAP). Dnia 7 listopada można będzie obserwować rzadkie zjawisko astronomiczne — przejście planety Merkury przed tarczą słoneczną. Zjawisko to trwać będzie 4 godziny i 37 minut. W całości da się ono zaobserwować tylko z pewnych punktów na kontynencie amerykańskim. W Europie na zachód od linii przebiegającej od Trondheim (Norwegia) do Odessy przez Sztokholm i Kowno (Litwa) można będzie obserwować około jednej trzeciej tego zjawiska przed zachodem słońca. Na wschód od tej linii obserwacje będą niemożliwe.

Merkury, którego średnica wynosi 4.840 km, jest najmniejszą z 9 planet naszego układu słonecznego.

Pół miliona w „Kukułeczce”

Za 5 trafień — 500 tys. zł (1 kupon), za 4 trafienia po 4.402 zł (14 kuponów), za 3 trafienia po 115 zł (735 kuponów), za 2 trafienia po 1 zł (11.899 kuponów).

Wśród posiadaczy końcówki banderoeli nr 847 z gry z dnia 30.10.56 r. rozlosowanych zostanie 20 telewizorów, stanowiących nagrody rzeczowe za październik br.

Proces radomskiej szajki złodziei skórzanych

KIELCE (PAP). 2 bm. po trzydniowej przerwie, w Sądzie Wojewódzkim w Kielcach wznowiono proces przeciwko szajce złodziei skórzanych z Radomia.

Jeden z głównych oskarżonych Ryszard Śliczek, który odpowiadał na pytania obrońców i oskarżycieli publicznych starał się umniejszyć swój udział w kradzieżach i korumpowaniu pracowników różnych instytucji. Przyznał jednak, że szereg waż-

nych dla szajki posunięć zapadło z jego udziałem.

Następnie zeznał b. kierownik techniczny Spółdzielni „Przyszłość” w Radomiu Kazimierz Woźniakiewicz. Przyznał się do częściowo do popełnienia zarzucanych mu w akcie oskarżenia przestępstw, do udziału w maso wnie kradzieżach skór oraz do nielegalnego garbunku, kwestionując tylko wysokość „zysków” podanych w akcie oskarżenia jakie uzyskał z tego procederu. Dalszy ciąg rozprawy, 3 bm.

Niezwykle mokry październik

LONDYN (PAP). — W kilku krajach europejskich zanotowano w październiku br. znacznie większe opady deszczu, niż w innych latach.

W Niemczech zachodnich i Włoszech był to najbardziej deszczowy październik od kilku lat. W Wielkiej Brytanii tegoż roku październik był najbardziej mokry od 1903 roku. Austria miała natomiast bardzo ładną pogodę przez cały miesiąc.

We Francji w dalszym ciągu padają deszcze. Szczególnie niebezpieczne są opady deszczu w Normandii. Zerwanych zostało kilka linii kolejowych.

Bandę sutenerów zlikwidowano we Wrocławiu

WROCLAW (PAP). — Milicja Obywatelska aresztowała we Wrocławiu groźną szajkę sutenerów, którzy w kawiarni „Koloro wa” od dłuższego czasu zastawiali sidła na 15-18-letnie dziewczęta. Następnie zapoznawali je z przedstawicielami prywatnej inicjatywy, dyrektorami różnych przedsiębiorstw itp. i organizowali dla nich „prywatki”. Szefem szajki był 31-letni Zdzisław N., a jego głównym pomocnikiem Zbigniew R.

Zdzisław N. za zalatwienie kontaktów i zapoznanie z dziewczyną brał od 200-300 zł. Przez jego melinę przewinęło się około 100 dziewcząt z różnych środowisk. Szajka posługiwała się również szantażem i to zarówno w stosunku do swych ofiar jak i „klientów”.

Przemysł łódzki w następnym 15-leciu

Doc. dr Jerzy Rachwański

Rozmyślanie o przyszłości jest zawsze pasjonujące, nawet wówczas, gdy nie mamy wpływu na jej kształtowanie i gdy rysuje się ona niepewnymi konturami. Co dopiero, jeśli wizja przyszłości staje się konkretna, jeśli budowanie jej leży już nie w sferze wyobraźni, lecz zorganizowanego działania, zmierzającego do świadomego przeobrażenia naszej gospodarki. Tak ma się rzecz z planowaniem perspektywnym rozwoju na szczeblu miasta w okresie lat 1961-1975.

W tym ujęciu plan perspektywny rozumiany jest jako długofalowy program rozwoju, umożliwiający rozumne rozwiązywanie bieżących zagadnień i szczegółowe planowanie na krótszą metę. Perspektywny program rozwoju nie ma jednak obligatoryjnego charakteru, toteż do liczb, które za chwilę się pojawią, trzeba podchodzić jako do wielkości obrazujących kierunki rozwoju, które mogą podlegać i podlegają jeszcze dyskusji.

A dyskutować powinno się na te tematy wiele; w naszym ustroju społeczeństwo

ma możliwość kształtowania swego bytu i powinno z tych uprawnień korzystać. Społeczeństwo łódzkie powinno współdziałać również w budowaniu przyszłości swego miasta. „Dziennik Łódzki” daje po temu okazję, przerażając swą łamą na omawianie pasjonujących tematów, dotyczących przyszłości Łodzi. Temu celowi, między innymi, poświęcone jest też od dwóch lat specjalne pismo — „Łódzkie Czasopismo Gospodarcze”.

Zabierając głos w dyskusji, chce mówić o przewidywanych zmianach w okresie następnego piętnastolecia w łódzkim przemyśle. Rzucając najpierw kilka liczb, prosząc aby nie traktować ich jednak jako wielkości ostatecznych. Liczby te wyobrażają przewidywane zmiany w zatrudnieniu w przemyśle łódzkim w latach 1961-1975, mierzone w odsetkach w stosunku do roku 1960, przyjętego za podstawę:

	Ogółem	Kobiety
Ludność Łodzi	+14,0%	+5,9%
Zatrudnienie we wszystkich działach pracy	+15,5%	+4,7%
„ w przemyśle — ogółem	+3,0%	-3,1%
„ „ w przemyśle — włókienniczym	-12,5%	-12,5%
„ „ „ metalowym	+45,0%	—
„ „ „ chemicznym	+30,0%	—
„ „ „ termowym	+22,0%	+7,5%
„ „ „ innych działach przemysłu	+8,0%	+2,7%
„ „ w innych działach gospodarki	+34,0%	+31,5%

Cóż można wyczytać z podanych liczb? Przede wszystkim rzuca się w oczy wzrost ogólnego zatrudnienia, przewidywany odsetek przyrostu ludności Łodzi (wskaznik 15,5 wobec 14,0), przy czym zwiększenie to zachodzi „kosztem” mężczyzn, odnośnie wskaźniki dla kobiet ilustrują bowiem sytuację odwrotną. Poszukajmy przyczyn tego zjawiska. Kluczem do zagadki leży w przewidywanych zmianach w przemyśle włókienniczym. Trzeba przypatrzeć mu się dokładniej.

Łódzki przemysł włókienniczy jest już solidnie podstarzały; aby zwiększyć w nim wydajność pracy, obniżyć koszty wytwarzania, uczynić jego wyroby w większym stopniu konkurencyjnymi na rynkach zagranicznych konieczne jest zmodernizować. Modernizacja urządzeń wytwórczych przemysłu oznacza równocześnie zmniejszenie zatrudnienia. Światowy postęp techniki zmierza bowiem do zastępowania pracy ludzkiej pracą maszyn. Przemysł włókienniczy zatrudnia wiele kobiet, one to więc w

znacznej mierze odczują skutki modernizacji, a ponieważ zaangażowanie kobiet do powstających zakładów przemysłu ciężkiego jest utrudnione ze względu na charakter pracy, wymagającej znacznych wysiłku, w wyniku otrzymujemy spadek ogólnego zatrudnienia kobiet w przemyśle o około 8 proc.

Zmniejszenie zatrudnienia w przemyśle włókienniczym nie oznacza spadku zdolności produkcyjnej tego przemysłu — przeciwnie, nowe, bardziej doskonale technicznie wyposażone są także bardziej wydajne. Trzeba jednak uwzględnić, że nie wszystkie stare zakłady warto modernizować. Niektóre ze względu na zły stan budynków, usytuowanie w mieście, charakter produkcji będą musiały być zlikwidowane. Ta okoliczność wpłynie także na przewidywany spadek zatrudnienia w przemyśle włókienniczym.

Charakterystyczne i uderzające są liczby obrazujące wzrost zatrudnienia w przemyśle ciężkim. Tego dotyczył czas w Łodzi w tych rozmiarach nie mieliśmy. Rozwija-

jący się przemysł metalowy i chemiczny mają stanowić nowe źródła zarobków dla mieszkańców Łodzi, zarobków przeciętnie wyższych, niż w przemyśle włókienniczym, średnie płace w przemyśle ciężkim przewyższają bowiem średnie wynagrodzenie we włókiennictwie. Na tym założeniu opiera się także skompensowanie ubytków w budżetach rodzinnych, uszczuplonych przez zmniejszenie zatrudnienia kobiet.

Nie bez znaczenia jest także założony rozwój przemysłu terenowego, mający wchłonąć o 22 proc. więcej pracowników, niż zatrudnia obecnie, przy czym przewiduje się również wzrost zatrudnienia

kobiet w tym przemyśle. Najbardziej gościnne dla kobiet mają być jednak nieprzemysłowe zakłady pracy, a więc handlowe, rzemieślnicze, ochrona zdrowia, urządzenia opieki społecznej itp., które rozbudują się odpowiednio do potrzeb nowoczesnego miasta i zatrudnią znaczną liczbę kobiet i mężczyzn.

Czy oznacza to jednak utratę, lub choćby zmniejszenie roli Łodzi jako miasta przemysłowego, tak wainie przyznającego się do wytworzenia docho- dołu narodowego Polski? Przyszłość liczy na to nie wskazuje. Przewidywane zmiany w gospodarce Łodzi w najbliższym piętnastoleciu zmierzają raczej do dalszego wzmocnienia produkcyjnych funkcji miasta, tyle że nieco innymi drogami, niż dotychczas.

Przeżył ciekawie

DLUGOWIECZNI WĘGRZY

Na Węgrzech mieszka około 26 tys. ludzi, mających ponad 95 lat życia. Władze węgierskie postanowiły przeprowadzić specjalne badania dla stwierdzenia tajemnicy długowieczności sędziwych obywateli.

DLA WALCZĄCYCH W ALGERII

Z Odessy wypłynął statek ra dzieci, wiozący dary, zafiarowane przez radzieckie związki zawodowe dla powstańców w Algierii. Dary te wylądowały w Zostan w Tunisie.

ZŁOTO TWARDE JAK STAL

Inżynierom radzieckim udało się niedawno otrzymać nowy stop złota, twarde jak stal, a jednocześnie dość łatwy w produkcji. Z nowego stopu zaczęto wyrabiać zegarki i niektóre przyrządy elektroniczne.

AMBICJE CZANG KAI-SZĘKA

Francuskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych odmówiło prośbie szefa reżimu taiwańskiego Czang Kai-szeka o podniesienie poselstw w Taipei (stolica Tajwanu) i Paryżu do rangi ambasady.

SPOSÓB NA PIJANYCH KIEROWCÓW

W Danii wynaleziono aparat, uniemożliwiający pijanym kierowcom prowadzenie wozu. Starter samochodu połączony jest z aparatem b. czułym na alkohol. Aparat pod wpływem unoszących się w powietrzu

wyiewów alkoholu natychmiast działa i automatycznie blokuje starter. Wynalazek posiada jednak też wadę, że uniemożliwia samochód nawet wtedy, kiedy pijany jest... kierowca z pasażerów. (h)

Budowlani utworzyli Okręgową Komisję Historii swego związku

Swego czasu informowaliśmy o powołaniu przy Wojewódzkiej Komisji Zw. Zawodowych w Łodzi — Komisji Historii Ruchu Związkowego.

Obecnie przy okręgowych zarządach związków zawodowych powołuje się podobne komisje. Jak się dowiadujemy, ostatnio przy Zw. Zaw. Pracowników Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych, Zarząd Okręgu — Łódź, została utworzona Okręgowa Komisja Historii Związku, która liczy 7 osób. Przewodniczącym Komisji został Antoni Bijak, sekretarzem — Jan Kraśnicki. Komisja zbiera dokumenty historyczne i wspomnienia osobiste działaczy z okresu lat 1905 — 1918 — 1945. Zebrane materiały będą tworzyły kronikę wydarzeń łódzkiego okręgu budowlanych.

Komisja urzęduje w każdy piątek, począwszy od 4 listopada w godzinach od 15 do 17 w siedzibie Związku przy ul. Piotrkowskiej 232, II piętro, pokój nr 12. (Kr)

„Zagłoba swatem“



Na zdjęciu: Wanda Chwiłkowska (Zosia) i Andrzej Herder (Zaremba).

Foto G. Puciato

Niezrównany gawędziarz i pamiętnikarz szlachecki Jan Chryzostom Pasek (do którego XVII-wiecznych autor „Trylogii”) opowiada o pewnym rycerzu, który, wracając z wojny, wpadł na koncept, żeby sprawić staremu ojcu osobliwą niespodziankę i przebrany za Tatara głośno „atakując”, wpadł do dworu ojcowskiego.

Sędziwy szlachcic, urzawszy potworny łeb wielbiada i jedząc w turbanie pończocha, przeraził się okropnie, tak, że momentalnie — jako, że nie znano jeszcze wówczas coraminy i cardiamidu — wymiotł się z tego padła płaczu i makabrycznych dowcipów na łono Abrahama...

Motywn analogicznej maskarady występuje również w scenicznym żarcie Henryka Sienkiewicza „Zagłoba swatem” — aczkolwiek zgola inne są jej powody i całkiem inne zakończenie.

Zagłoba, mając wstawiony fortelami, chciał pomóc swemu przyjacielowi, rycerzowi Zarembie, który, starając się o rączkę pięknej Zosi dostał rekrutę od jej ojca, p. Ołtusa. Za czym Zagłoba wraz ze swymi towarzyszymi przebrał się za Tatała, najechał dwór szlachcicy i takich użył sposobów, że uparty ojciec, ratując skórę, zezwolił na małżeństwo swej jedynaczki z dzielnym towarzyszem pancernym...

Każdy z nas wie doskonale, że Henryk Sienkiewicz nie za swoje dramaturgię otrzymał

mal Nagrodę Nobla! „Zagłoba swatem” jest przyjemną komedią bez specjalnych pretensji i ambicji. Reżyser Janusz Kłosiński, zdając też sobie z tego sprawę, „podawał” tę jednoaktówkę zresztą dobrnymi piosenkami i wierszami dawnych pisarzy, takich jak Kochanowski, Kłopotowski, Opaliński, Szymonowicz, Zimorowicz, Brodziński i inni, urozmaicał ją udanymi wstawkami choreograficznymi takimi, że w sumie otrzymał całkiem sgrabną, barwną, wesołą dwuaktową „spiewogrodę”.

Przyjemna dla oka i ucha, nie jest ona jednak wielkim artystycznym ewenementem: nie zapominajmy bowiem, że wykonawcy jej to artyści dramatyczni, z których nie wyszyscy rozporządzają odpowiednimi głosami. Poza tym A. Ratajewski, jako Zagłoba zaprezentował tylko doskonałą aparację, W. Chwiłkowska (Zosia) przede wszystkim wdzięk, a A. Herder (Zaremba), temperament — co nie było wystarczające. Za to I. Burawska i J. Jaroszyńska, jako Marceanna i Weronika stworzyły dwa świetne soczyste typy staropanieńskich „muchomorów” — dużo humoru wykrzeszały z roli Ołtusa J. Misiurewicz, a S. Błażowska i D. Mater i inni w swoich zabawnych epizodach.

Na dobrze skomponowanych i dobrze wykonanych wstawkach choreograficznych zaciążyli nieco warunki techniczne sali. Trudno tu było o szerszy rozmach, brawurę i żywiołowość. Taki np. wykonany na przestrzeni kilku metrów kwadratowych taniec szlachecki z mieczami był jednak ograniczony w ruchu, mimo pomyslowej inwencji prof. J. Mieczysławskiej. Sądząc jednak, że to samo widowisko, otrzymawszy szersze ramy, wzbogacone dodatkową obsadą i wstawkami, nadaje się doskonale, jako plenerowy spektakl ludowy. Warto więc pod uwagę, kiedy w przyszłości szukać będziemy jakiegokolwiek widowiska, które w związku z tym czy z innym świętem okolicznościowym nadawałoby się do wystawienia na placu zibaw, czy w hali sportowej. M. JAGOSZEWSKI

Komunikat SDP

Klub Fotoreporterów przy Łódzkim Oddziale Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich organizuje wraz z „Foto-Optyką” pogadankę poświęconą z demonstrowaniem aparatów fotograficznych wszelkich typów. Pogadanka ta odbędzie się dnia 4.XI, br. o godz. 17 w Klubie Dziennikarskim (ul. Piotrkowska 96, I p.). Na imprezę tę Zarząd Łódzkiego Oddziału SDP zaprasza wszystkich, którzy interesują się fotografią.

Stracił najlepszą garderobę porostawiając wycieczkę z lekarzem

ZOFIA TARNOWSKA

Higiena szkolna nie pełni swej funkcji nawet na trojce z dwoma minusami. Zaniedbania jakie tu odnotowujemy (potwierdzone oficjalnie przez Komisję Zdrowia RN m. Łodzi) utworzyły cały zespół mankamentów w opiece nad dziećmi w wieku szkolnym i trzeba w tej chwili ogromnego wysiłku leczniczego na wyprowadzenie higieny szkolnej z impasu i ustawienie jej we właściwej roli.

LEKARZ SZKOLNY

Jest to funkcja czystego przypadku chociażby z tego względu, że nie istnieje ten rodzaj specjalizacji, co ma źródła w braku tej pozycji w programie studiów akademii medycznych.

Funkcje te pełnią najczęściej lekarze młodzi, mało samodzielni, związani z klinikami lub szpitalami, bo to jest niezbędne dla pogłębienia wiedzy medycznej i praktyki usługowej lekarza. Wobec tego praca w szkołach po południu, widząc w tej dodatkowej pracy raczej kilkaset złotych zarobku, niż potrzeby dzieci, które w większości szkół są o tej porze... nieobecne.

Zalóżymy jednak, że godziny pracy lekarza zsynchronizowane są z obecnością dzieci w szkole. Norma ustalona przez Ministerstwo Zdrowia oddaje lekarzowi pod opiekę 2.000 dzieci. Etyk wynosi 7 godzin pracy czyli miesięcznie 210 godzin, tzn. około 5 minut miesięcznie może poświęcić jednemu dziecku, 1 godzina w roku.

Praktycznie przypada ona na badania przed wyjazdem na kolonie, rezerki „używa się” od przypadku do przypadku. I to powiedzmy sobie bez ogródek.

Lekarz szkolny sam czuje niepełność swojej sytuacji. Jego pozycja nie jest ustabilizowana.

I stąd nawet się nie dziwie, że wy-

sła przeziębionego chłopaka na leczenie do lekarza... rejonowego, zamiast zaaplikować mu środki w takich wypadkach stosowane. Nie dziwi się też, że nie uprzedza np. nauczyciela gimnastyki, że chłopiec nie może ćwiczyć na dworze. Chłopiec robi to sam. Nauczyciel na wszelki wypadek aplikuje dwójkę, każe pozostać na dworze i asystować biernie. Skutek — kilka dni leżenia w łóżku, wywołanie lekarza z rejonu, straty w lekcjach itd.

Brak jest niestety instrukcji, opracowanej przez Wydział Zdrowia i Kuratorium, precyzującej wzajemne stosunki: lekarz — kierownictwo szkoły. Lekarz szkolny powinien być postacią równorzędną, jeżeli chodzi o funkcje a nawet nadrzędną, jeżeli chodzi o zdrowie dzieci. Można tu przeprowadzić analogię z lecznictwem przemysłowym, gdzie głos i współpraca lekarzy z kierownictwem fabryk jest w konsekwencji warunkiem powodzenia produkcji.

Czy lekarz szkolny spełnia swą funkcję?

ZAPOBIEGAĆ, ALE I LECZYĆ

Na ostatnich obradach przedstawiciele higieny szkolnej w stolicy, prof. Kacprzyk — rektor Warszawskiej Akademii Medycznej stwierdził, że nauka szkolna i warunki pracy uczniów wpływają z reguły źle na ich rozwój fizyczny i w związku z tym należałoby spojrzeć na młodzież szkolną po-

dobnie, jak na pracowników zatrudnionych w przemyśle. A więc z jednej strony zapewnić im warunki nauki jak najmniej szkodliwe dla zdrowia, a z drugiej strony pomóc lekarzowi. Dokładna analiza stanu zdrowia dzieci i sytuacji w higienie szkolnej w kraju wysunęła wskazanie: nie tylko zapobiegać ale i leczyć.

Tak, jak lekarz fabryczny powinien być przy warsztacie pracy robotnika, lekarz szkolny powinien być nie raz i nie dwa w klasie na lekcji. Powinien popatrzeć na pozycję siedzących

dzieci, posłuchać wymowy, poobserwować oddech i... patrzeć na arkusze ocen, bo może w niektórych wypadkach dwoje biera swój początek w złym stanie zdrowia ucznia.

Kiedy ma to robić? Ano, właśnie. Nie teraz, kiedy ma 1 godzinę rocznie na dziecko. Dlatego za słuszny uważamy postulat radnej Zagórskiej, zgłoszony w dyskusji na ostatniej sesji Rady Narodowej: Lekarzom trzeba obniżyć nierealną normę 2.000 dzieci — przynajmniej do połowy. Należy także wprowadzić karty zdrowia dziecka od urodzenia aż do ukończenia szkoły. Ta karta ma zawierać wszelkie informacje o szczepieniach, przebiegach chorobach, wadach itp. itd.

Przed wszystkim jednak nie wolno odsuwać nadal na plan drugi higieny szkolnej. Robiono to przez szereg lat. W rezultacie i Wojewódzka Przychodnia Międzyszkolna — placówka

koordynacyjna, konsultacyjna, instrukcyjno-medyczna jest niemal fikcją.

HIGIENA JAKO TAKA

Obok lekarza pracuje w szkole higienistka. Jak sama nazwa wskazuje, jej troską etalową powinna być dbałość o higienę obiektu i osobistą uczniów. Ale higienistka ma na głowie sprawozdawczość.

Gdyby jeszcze w tej sprawozdawczości figurowały takie pozycje jak: ile mydła zużywają uczniowie do mycia rąk, ile brudzą ręczników, ile wziętych złożyła higienistka w domu panienek (klasy licealne), które mają lakier na paznokciach a... insekty w wieszach — darowałabym. Ale tych pozycji nie ma, bo... mydło i reszta też nie istnieje.

Tu widzę udział Stacji San-Epid. w prostowaniu pokrzywionych dróg higieny szkolnej i współpracy z lekarzem i higienistką.

I nade wszystko te zdeprecjonowane wartości higieny szkolnej muszą uzyskać właściwą im rangę. Zapowiedzia tego jest postanowienie Komisji Oświaty i Nauki oraz Komisji Zdrowia, które opracowały wnioski zmieniające do poprawy. Startem ma być wnoszenie posiedzenia, celem przeanalizowania powtórnie istniejącej sytuacji oraz zrealizowanie wniosków obu komisji przez Kuratorium i Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej. Dobrze będzie, jeżeli Ministerstwo Zdrowia poprze inicjatywę borykających się z trudnościami władz łódzkiej służby zdrowia i wyda odpowiednie zarządzenia, poczynając od zmniejszenia normy 2.000 dzieci na lekarza do jednego tysiąca. Porozumienie z resortem oświaty i podjęcie współpracy na szczeblu ministerialnym jest także jak najbardziej wskazane.

ZOFIA TARNOWSKA

Tylko do 10 hm.

ZIEMNIANKI czekają na odbiorców

Dowiadujemy się w Wydziale Handlu, że zaopatrzenie na szego miasta w ziemniaki na zimę przebiega jak dotąd bardzo sprawnie. Mamy na myśli transporty kartofli jakie nadchodzą dla instytucji państwowych, użyteczności publicznej i ludności.

Niestety, nie wszystkie jeszcze zakłady pracy, które zamówiły ziemniaki w PSS oraz szpitale, żłobki, przedszkola itp., które miały odebrać kartofle w Państwowym Przedsiębiorstwie „Warzywa i Owoce” do dnia 30 października, z obowiązku tego wywiązały się. W związku z tym w PSS i PPWIO nagromadziły się poważne zapasy. Wydano zarządzenie prolongujące datę odbioru do dnia 10 listopada. Po tym terminie nie gwarantujemy już dostawy ziemniaków tym instytucjom, które je zamówiły a nie odebrały. Po prostu ze względu na dalsze dostawy trzeba będzie nie odebrać ziemniaki zakupować. Tak więc zakłady pracy, żłobki, szpitale i instytucje muszą w najbliższych 10 dniach zamówione ziemniaki odebrać. (s)

To dyktowała konieczność życiowa

Mamy już realne korzyści po zlikwidowaniu 22 przystanków tramwajowych

AKCJA LIKWIDACJI 22 PRZYSTANKÓW TRAMWAJOWYCH W ŁODZI — NASZYM ZDANIEM SŁUSZNA I KONIECZNA — PRZY STAŁE ZWIEKSZAJĄCYM SIĘ RUCHU KOŁOWYM, W DALSZYM CIĄGU JEST TEMATEM LISTÓW, JAKIE NADSYLAJĄ NASI CZYTELNICZY.

Nie rozpatrując poszczególnych wypadków ani konkretnych zarzutów, pragniemy donieść, że ostatnio otrzymaliśmy również listy aprobujące to podjęcie. Kilkunastu czytelników wyraża nawet zdziwienie, że przywrócono przystanek przy ul. Zgierskiej i Brzostkwinowej po jego skasowaniu.

Tu dowiadujemy się z MPK, że zmiana ta jest chwilowa, aż do wybudowania chodnika i wówczas przystanek ten będzie ponownie zlikwidowany. Od ul. Ziołowej bowiem do Helenówka, na krótkim odcinku są aż trzy przystanki. Warto się zorientować jakie konkretne korzyści odnieśli mieszkańcy Łodzi z przeliczenia przystanków tramwajowych?

Są realne trzy osiągnięcia:
1 Skasowanie jednego przystanku przynosi zysk i minuty czasu jazdy tramwa-

ju. Jeżeli więc na danej trasie zlikwidowano trzy przystanki, tramwaj jedzie krócej około 3 minut. Jeżeli ten czas przemnożymy przez około 200 osób w pełnym nasileniu ruchu, które przewozi tramwaj, zysk czasu tej grupy ludzi jest bardzo znaczny.

2 Pobór energii elektrycznej jest największy przy rozruchu tramwaju. W tej chwili trudno o konkretne wyliczenie, ale jest rzeczą wiadomą, że po upływie kilku miesięcy z powodu likwidacji tych przystanków, tramwaje zaoszczędzą poważną ilość energii elektrycznej, mniej zniszcza silniki i urządzenia elektryczne wozów motorowych itp.

3 Poprawiła się znacznie przełotowość na najbardziej zatoczonych arteriach w mieście. Likwidacja przystanków przy ul. Południowej, na Zachodniej przy Wędkowskiego i na Al. Kościuszki przy 22 Lipca — oto konkrety, które szybko rzucają się w oczy tym, którzy interesują się ruchem ulicznym. Na tak zatłoczonej arterii komunikacyjnej jak Zachodnia i Al. Kościuszki, szybki przejazd tramwajów i zrobienie miejsca następnemu pociągowi jest rzeczą bardzo ważną.

Istnieje wprawdzie pewna grupa osób (stosunkowo nieliczna), która w wyniku likwidacji niektórych przystanków musi obecnie dojść kilkadziesiąt metrów dalej do swego biura czy mieszkania. Niewygodą ta jednak w stosunku proporcjonalnym do korzyści jakie uzyskali — jest zbyt mała, żeby można

kwestie tę traktować jako problem, który został rozwiązany.

Pragniemy uprzedzić tych wszystkich, którzy uważają, że tramwaj musi zatrzymywać się na każdym narożniku, że w miarę zwiększania się ruchu kołowego w Łodzi i zwiek szania ilości mieszkańców naszego miasta, rosnąć będzie stale zagrożenie jak najszybszych przerzutów ludności z dzielnicy do dzielnicy. Wówczas przyspieszenie ruchu kołowego stanie się koniecznością. A osiągniemy ją m. in. właśnie przez dalsze rozliczenie przystanków, zarówno w centrum miasta jak i na peryferiach.



Takie oto piękne kryształy produkuje fabryka w Ustroniu Śląskim CAF — fot. Kondracki

Pomoc nie tylko materialna

Czasem los stawia człowieka w sytuacji, w której musi on zabić o pomoc. Sieroctwo, ciężkie kalectwo — oto niektóre z przyczyn, powodujących, że istnienie i działalność Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej jest jeszcze konieczna i celowa.

Maleńki pokój w gmachu przy Al. Kościuszki i pełen jest ludzi. Teoretycznie przyjęcia potrzebujących pomocy odbywają się w godzinach od 9 do 13, ale w praktyce rzadko granice tych godzin są przestrzegane. Dla kierownika tej placówki p. Stanisława Łatki, załatwienie wszystkich petentów na bieżąco jest sprawą najważniejszą.

Siedzę w lokalu Terenowego Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej. Co chwila otwierają się drzwi i wchodzi nowy interesant. Dziś właśnie przyjmuje Sekcja Postpenitencyjna, zajmująca się udzielaniem pomocy tym, którzy po odbyciu kary wyszli na wolność. Przychodzą więc różni ludzie. I tacy, którzy kiedyś — w okresie popełniania przestępstwa — żyli w dostatku i tacy, którzy popełnili przestępstwo ponieważ nie chcieli (twierdzą oczywiście, że nie mogli) żyć uczciwie. Wszyscy proszą o pomoc. Przychodzi matka czworogdziesięcioletniej dziewczynki, która w więzieniu. Przychodzi mężczyzna, którego wyrzekła się żona w związku z dokonaniem przez niego przestępstwem, przychodzi wreszcie pewna pani, która na zmianę z mężem odsiaduje krótkie wyroki — ich dwójkiem dzieci od dawna opiekują się PKPS. Po przeprowadzeniu wnikliwego wywiadu środowiskowego zapada

decyzja o udzieleniu lub nie udzieleniu pomocy. Wreszcie Sekcja Postpenitencyjna kończy swoje urządowanie. Kilka osób skierowano do Urzędu Zatrudnienia, kilka otrzymało zasiłek pieniężny „na zagospodarowanie”, innym przyznano katechizm na całonocne utrzymanie. Nikt z tych, którzy naprawdę potrzebowali pomocy nie odszedł nie zadowolony.

Wiele osób korzysta z ciągłej opieki. Repatriant, starszy lub chory, który nie ograł się za granicą, a po powrocie nie odnalazł rodziny, szesnastoletnia dziewczynka w 8 miesiącu ciąży, sierota — bardzo dobra uczennica jednej z łódzkich szkół, wreszcie rencistka, której po wzięciu się do roboty, gdy żył mąż, a której podzielił wiek i brak zawodu uniemożliwiła zarobkowanie po śmierci męża i w końcu matka pięcioro dzieci, którą porzucił mąż — wszyscy oni oczekują pomocy i wszystkim będzie ona udzielona w miarę skromnych możliwości Terenowego Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej.

Szczególnie zgłasza się wiele kobiet. To te, które los zaskoczył nieprzygotowane do życia. Obciążone kilkorgiem dzieci, pozbawione zawodu, nie znające pomocy społecznej, jeśli skończyła się opieka męża. J. P.

Sprawy studenckie

W dniu jutrzejszym około 300 łódzkich studentów będzie uczestniczyć w organizowanym przez Radę Okręgową ZSP spotkaniu z przedstawicielami ambasady radzieckiej, I sekretarzem — Hanowem i II sekretarzem — Bykowem.

Jak się dowiadujemy, Zrzeszenie Studentów Polskich wprowadziło nową formę wczasów zagranicznych. Studenci polscy po raz pierwszy wyjadą do Moskwy w terminie 27 grudnia — 6 stycznia. Program ich pobytu w Związku Radzieckim obejmuje m. in. uczestnictwo w tradycyjnym „Sylwestrze” na Kremlu. Nie stety, w tym roku lodzianie otrzymali na tych atrakcyjnych wczasach tylko trzy miejsca.

Klub Studentów Łodzi w dalszym ciągu przyjmuje zapisy na kursy języków fran-

Ważne dla kierowców Ul. Sienkiewicza jedziemy w obu kierunkach

Pisaliśmy przed kilku tygodniami, że kierowcy pojazdów mechanicznych skarżą się na niesłuszną zamknięcie ul. Sienkiewicza dla wjazdu pojazdów od ul. Tuwima. Wówczas Komisja Bezpieczeństwa Ruchu dla m. Łodzi po przeanalizowaniu tego problemu doszła do wniosku, że pretensje te są uzasadnione, a nasza uwaga była słuszna. Jeszcze w tym tygodniu ulica Sienkiewicza z powrotem udostępniła zostanie dla ruchu dwukierunkowego od ul. Tuwima do Narutowicza. Będzie utrzymany jedynie zakaz skrętu w lewo z ul. Tuwima w Sienkiewicza dla pojazdów zdejających od ul. Piotrkowskiej. Zostaje natomiast wprowadzony zakaz skrętu w lewo z ul. Narutowicza w Sienkiewicza dla pojazdów zdejających od ul. Kilińskiego.

Dla zwiększenia przełotowości ul. Sienkiewicza, zostaje wprowadzony zakaz zatrzymywania się pojazdów na tej ulicy od Tuwima do Narutowicza parzystej.

Młodzi dają przykład!

BUDUJEMY „Uczniowską Szkołę Tysiąclecia“

Pisaliśmy już, że w zbiorce w Szkole od dłuższego czasu młodzież. W związku z tym zezwolono jej na otwarcie własnego konta w NBP i zbieranie uczniowskiej szkoły.

W I półroczu br. uczniowie i uczennice łódzkich szkół zebrali 368 tys. złotych, ale na Fundusz Budowy Szkoły fundowanej przez nich wzięto z tego tylko 298 tys. zł. Pozostała część przekazana została na inne konta. Dodatkowa nieprawidłowość polega na tym, że blisko połowę tej sumy zebrali młodzież ze szkół położonych na terenie dzielnicy Łódź-Górna. Wynika więc stąd jasno, że jeszcze nie wszystkie szkoły biorą udział w tej społecznej akcji.

Dlatego właśnie Uczniowski Komitet Budowy Szkoły Tysiąclecia w Łodzi, na posiedzeniu plenarnym, po podsumowaniu dotychczasowych rezultatów zbiórki wystosował apel do kierowników, dyrektorów, rad pedagogicznych oraz do uczennic i uczniów wszystkich łódzkich szkół. W apelu tym m. in. jest mowa o tym, aby każda uczennica i każdy uczeń postarali się wpłacić na budowę szkoły co najmniej 1 zł miesięcznie. Plenum apeluje również, aby każdy skrawek makulatury trafił do zbiornika. „Jeżeli będziemy organizowali na rzecz ufundowania szkoły: wieczory żywego słowa, przedstawienia kinowe, godziny bajek, społeczne na obsłudze w stołówkach szkolnych, loterie fantowe, wieczornice, pokazy WF i wiele innych imprez, to w ciągu każdego roku szkolnego zbierzemy co najmniej milion“.

Jesteśmy pewni, że na ten apel odpowiedzą wszystkie łódzkie szkoły i że ta szlachetna akcja ogarnie całą młodzież naszego miasta. Ze swej strony pozwalamy sobie przypomnieć o konieczności wpłacania każdej zbranej sumy na konto Uczniowskiego Komitetu nr 921-9-758 NBP, VI Oddział Majeński. W ten sposób zebrane przez uczniów pieniądze trafią w całości na ich konto, a moment rozpoczęcia budowy fundowanej szkoły zbliży się jeszcze bardziej. Jednocześnie zaś apelujemy o zwiększenie kontro-

na Społeczny Fundusz Budowy Szkoły Tysiąclecia w Łodzi zezwolono jej na otwarcie własnego konta w NBP i zbieranie uczniowskiej szkoły.

I podczas zbiórki makulatury, aby na przemiał nie trafiły publikacje polityczne. (t. p.)

Gamma-globulina dla dzieci przeciw żółtaczce zakaźnej

Na miejscu w domu

Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna m. Łodzi podaje do wiadomości, że od dnia 31 października br. podawanie gamma-globuliny jest dokonywane bezpośrednio w domach dzieci, które zetknięte są z nagminnym zapaleniem wątroby.

Akcja ta została zorganizowana w ten sposób, że wykwalifikowani pracownicy Dzielnicowych Stacji San.-Epid. (pielęgniarki i felcerzy) — na podstawie przeprowadzonych wywiadów epidemiologicznych — udają się w możliwie najkrótszym czasie do dzieci, które były w kontakcie z chorymi na nagminne zapalenie wątroby (żółtaczka zakaźna).

Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna m. Łodzi wyjaśnia, że im wcześniej jest podana gamma-globulina, tym większa jest gwarancja zabezpieczenia przed zachorowaniem. W związku z tym władze sanitarne apelują do rodziców dzieci, które ewentualnie będą podlegały szczepieniom gamma-globuliny, by do akcji tej podchodzili ze zrozumieniem i pełnym zaufaniem.

„Mówiąc tysiąc słów — trudno sobie nie zaszkodzić“

Oto tytuł prelekcji red. Zbigniewa Wojciechowskiego, który 3 bm., o godz. 19, w Klubie Studentów przy ul.

Gamma-globulina dla dzieci przeciw żółtaczce zakaźnej

Na miejscu w domu

Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna m. Łodzi podaje do wiadomości, że od dnia 31 października br. podawanie gamma-globuliny jest dokonywane bezpośrednio w domach dzieci, które zetknięte są z nagminnym zapaleniem wątroby.

Akcja ta została zorganizowana w ten sposób, że wykwalifikowani pracownicy Dzielnicowych Stacji San.-Epid. (pielęgniarki i felcerzy) — na podstawie przeprowadzonych wywiadów epidemiologicznych — udają się w możliwie najkrótszym czasie do dzieci, które były w kontakcie z chorymi na nagminne zapalenie wątroby (żółtaczka zakaźna).

Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna m. Łodzi wyjaśnia, że im wcześniej jest podana gamma-globulina, tym większa jest gwarancja zabezpieczenia przed zachorowaniem. W związku z tym władze sanitarne apelują do rodziców dzieci, które ewentualnie będą podlegały szczepieniom gamma-globuliny, by do akcji tej podchodzili ze zrozumieniem i pełnym zaufaniem.

„Mówiąc tysiąc słów — trudno sobie nie zaszkodzić“

Oto tytuł prelekcji red. Zbigniewa Wojciechowskiego, który 3 bm., o godz. 19, w Klubie Studentów przy ul.

Czyj rower?

Osoba, której został skradziony rower młodzieżowy w mieszkaniu wzniesionym br. przy ul. Armii Czerwonej, proszona jest o zgłoszenie się do Komendy Dzielnicowej MO Łódź-Bałuty, ul. Ciesielska nr 27, p. 23, w godzinach od 8 do 16.

Kobieto!

Zapamiętaj sobie adresy poradni świadomego macierzyństwa w Łodzi i korzystaj z ich usług:
Piotrkowska 67, w godz. od 12-17, tel. 301-88.
Lecznicza 6, w godz. od 14-17, tel. 427-70.
Marynarska 36, w godz. od 12-13.30 (prócz sobót), tel. 535-63.
W poradniach znajdziesz radę i pomoc.

Z miasta w kilku zdaniach

Łódzki Dom Kultury organizuje ciekawy cykl odczytów w języku francuskim „Najwybitniejsza” dzieła literatury francuskiej XX wieku. Pierwszy wstępny odczyt odbędzie się w dniu dzisiejszym, godz. 18 w ŁDK, ul. Traugutta 18. Prelegent prof. Regis Boyer. Wstęp wolny.

Zespół Metrologów przy Zarządzie Oddziału Łódzkiego Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Przemysłu Włókienniczego organizuje w dniu dzisiejszym o godz. 14 w lokalu własnym stowarzyszenia przy ulicy Piotrkowskiej 135 odczyt nt. „Wpływ procesu zgrzebiaenia na zawartość za-

nieczyszczeń roślinnych w krajowej wełnie merinosowej”. Prelegent dr inż. A. Doberczak. * Towarzystwo Historii Medycyny, Oddział w Łodzi, zawiada mia, że w dniu dzisiejszym o godz. 19 w gmachu Rektora Akademii Medycznej (Al. Ko-

J. Br.

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

POŁOWE małej nieruchomości murowanej (4 mieszkania wolne), wyłączone spod kwaterunku - sprzedam. Władomości: Treckiera 62, przy zagrodniczej 15389 G

Z POWODU wyjazdu cka życie - sprzedam dom aktualnie pół domu. Informacje: tel. 433-83 15614 G

PLAC 8,500 m kw. z planem budowy - sprzedam lub zamienie na samochód osobowy. Władomości Rzgowska 296 15566 G

5 HA ziemi, w tym połowa łąki, niedaleko Fabianic - sprzedam. Łódź, Wyspiańskiego 18 15536 G

PLAC 1,380 m, ul. Chochła (Kochanówka) - sprzedam. Władomości: ul. Wólczńska 137, m. 41 15516 G

DOMEK z ogródkiem (śródmieście) - sprzedam. Mieszkanie na zamianie. Oferty pisemne „15514” - Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 15514 G

SPRZEDAŻ

KOŁNIERZE z lisów platynowych, srebrnych i niebieskich - sprzedaje hodowca, Zielona 16, m. 1 15586 G

MASZYNE dziewiarskie 8x80 - tanio sprzedam. Nowotki 25-84 15576 G

MASZYNE sennoczkowa (9-80) - sprzedam. Władomości: Łódź, Traugutta 5 m. 18 15565 G

AKORDEONY: 80 basów oraz 32 - sprzedam, Antenowa 46-1 (Chojny) 15546 G

PIANINO niemieckiej produkcji, bardzo ładne, ton przyjemny - sprzedam za 8.000. - Piotrkowska 86 m. 3 15523 G

WAŻNE TELEFONY

- Ogłoszenia telefoniczne 311-50
Pogot. Ratunkowe 09
Pogot. Miłczyński 07
Straż Pożarna 98
Kom. Miejska MO 292-22
Kom. Ruchu Drogowego 516-62
Pryw. Pogot. Dziec. 300-00
Pryw. Pogot. Lek. 333-33
MOI 555-55
359-15

TEATR

TEATR NOWY (Wielkowskiego 15) - duża scena g. 19.15 „Hamlet” (ważne bilety z 18.10, br.) g. 20 „Judyta” (Mała Sala, Zachodnia 93)

TEATR POWSZECHNY (Obr. Stalingradu nr 2) g. 19.30 „Fantazy”
TEATR 7.15 (Traugutta 5) g. 19.15 „Zagłoba swatem”

TEATR IM. JARACZA (ul. Jaracza 27) g. 19.30 „Nasze Kochane Dzieci”

OPERA (Jaracza nr 27) nieczynna

TEATR ROZMAITOCI (Moniuszki 4) nieczynny

OPERETKA (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Cnotliwa Zuzanna”

PINOKIO (Kopernika 8) g. 17.30 „O młynku Sam po i cudownej Lutni Kantele”

TEATR ZIEMI ŁÓDZKIEJ (Kopernika 8) nieczynny

ARLEKIN (Wółczńska 5) g. 17.30 „Dziśka łabędzie”

CYRK „AS” (Plac Niepodległości 3) g. 19

FILHARMONIA (Narutowicza 20) godz. 19.30 - X Koncert symfoniczny - orkiestra symf. PPE. Dyrygent - Stefan Marczyk. Soliści: Irena Sijałowa. Program: Glin Sjałowa - uvertura do op. „Ruslan i Ludmila”, Chopin - Koncert fortepianowy f-moll, Czajkowski - VI Symfonia „Patetyczna”.

MUZEAUM HIST. RUCHU REWOLUCYJNEGO (ul. Gdańska 13) - czynne codziennie, prócz poniedziałków, w godzinach 11-18

MUZEAUM HISTORII WŁÓKIENNICWA (Wielkowskiego 36) Wystawa pa. „Współczesne tkaniny artystyczne” czynne g. 11-18

MUZEAUM SZTUKI (Wielkowskiego 30) czynne g. 14-20

MUZEAUM ARCHEOLOGICZNE I ETOGRAFIKALNE (Pl. Wolności 14) g. 9-18

WYLEGARKE

na 2,000 jaj - sprzedam tanclo, Aleksandrow, Bielajska 6 15321 G

WYTWÓRNA supremy, Ziębce, ul. Pawłowskiego 6, przy Reymonta nr 7, policy wysokiej jakości supremy budowlanej (cennik: 27 zł za 1 m kw. (5 om), 32 zł za 1 m kw. (5 om)) 15542 G

KRZESŁA, stoły, kredensy, stoliki, kwiatniki, lampy, gabinetowe - poleca skład mebli, Obrońców Stalingradu 37a (naprzeciwko Muzeum) 15535 G

LISY srebrzyste hodowla - sprzedam, Tel. 252-62 15537 G

PSA, bernardyna - sprzedam, Tel. 546-11 15519 G

DRZEWIKA i krzewy owocowe, ozdobne różnego rodzaju, drzewka parokowe, konifery, krzewy na zywopłoty, róże w duży wybór - polecają Szkółki Drzew J. Stołńskiego Łódź-Zdrowie, Krakowska 42, Końcowy przystanek „9”, Tel. 349-20

DWIE duże topole oraz siedem dużych debów na wyrab koło Bałaj za Ziębce - sprzedam. Władomości: tel. 304-33 15610 G

MIERNIK uniwersalny lampowy (wolt, om, amper) - sprzedam. Władomości: Komis, Piotrkowska 153 15624 G

Samochody - motocykle

SAMOCHÓD „Mikrus” stan idealny (8 km) - sprzedam, Obr. Stalingradu 130 3096 T

MOTOCYKL „Awo-Sport” - sprzedam, Ogładać, Tuwima 31, od godz. 16 15543 G

SAMOCHÓD „P-70” sprzedam, Tel. 238-79, od godz. 13 15510 G

SAMOCHÓD „Mercedes” - sprzedam lub zamienie na motocykl, Ul. Warszawska 1a 15501 G

WYLEGARKE na 2,000 jaj - sprzedam tanclo, Aleksandrow, Bielajska 6 15321 G

WYTWÓRNA supremy, Ziębce, ul. Pawłowskiego 6, przy Reymonta nr 7, policy wysokiej jakości supremy budowlanej (cennik: 27 zł za 1 m kw. (5 om), 32 zł za 1 m kw. (5 om)) 15542 G

KRZESŁA, stoły, kredensy, stoliki, kwiatniki, lampy, gabinetowe - poleca skład mebli, Obrońców Stalingradu 37a (naprzeciwko Muzeum) 15535 G

LISY srebrzyste hodowla - sprzedam, Tel. 252-62 15537 G

PSA, bernardyna - sprzedam, Tel. 546-11 15519 G

DRZEWIKA i krzewy owocowe, ozdobne różnego rodzaju, drzewka parokowe, konifery, krzewy na zywopłoty, róże w duży wybór - polecają Szkółki Drzew J. Stołńskiego Łódź-Zdrowie, Krakowska 42, Końcowy przystanek „9”, Tel. 349-20

DWIE duże topole oraz siedem dużych debów na wyrab koło Bałaj za Ziębce - sprzedam. Władomości: tel. 304-33 15610 G

MIERNIK uniwersalny lampowy (wolt, om, amper) - sprzedam. Władomości: Komis, Piotrkowska 153 15624 G

Samochody - motocykle

SAMOCHÓD „Mikrus” stan idealny (8 km) - sprzedam, Obr. Stalingradu 130 3096 T

MOTOCYKL „Awo-Sport” - sprzedam, Ogładać, Tuwima 31, od godz. 16 15543 G

SAMOCHÓD „P-70” sprzedam, Tel. 238-79, od godz. 13 15510 G

SAMOCHÓD „Mercedes” - sprzedam lub zamienie na motocykl, Ul. Warszawska 1a 15501 G

WYLEGARKE na 2,000 jaj - sprzedam tanclo, Aleksandrow, Bielajska 6 15321 G

WYTWÓRNA supremy, Ziębce, ul. Pawłowskiego 6, przy Reymonta nr 7, policy wysokiej jakości supremy budowlanej (cennik: 27 zł za 1 m kw. (5 om), 32 zł za 1 m kw. (5 om)) 15542 G

KRZESŁA, stoły, kredensy, stoliki, kwiatniki, lampy, gabinetowe - poleca skład mebli, Obrońców Stalingradu 37a (naprzeciwko Muzeum) 15535 G

LISY srebrzyste hodowla - sprzedam, Tel. 252-62 15537 G

PSA, bernardyna - sprzedam, Tel. 546-11 15519 G

DRZEWIKA i krzewy owocowe, ozdobne różnego rodzaju, drzewka parokowe, konifery, krzewy na zywopłoty, róże w duży wybór - polecają Szkółki Drzew J. Stołńskiego Łódź-Zdrowie, Krakowska 42, Końcowy przystanek „9”, Tel. 349-20

DWIE duże topole oraz siedem dużych debów na wyrab koło Bałaj za Ziębce - sprzedam. Władomości: tel. 304-33 15610 G

MIERNIK uniwersalny lampowy (wolt, om, amper) - sprzedam. Władomości: Komis, Piotrkowska 153 15624 G

SAMOCHÓD „Willys” części zamienne za 12,000 zł - sprzedam, Kodłicki, Mazurska 15 15499 G

SAMOCHÓD „Warszawa” stan dobry - sprzedam, Szulewski, Łódź, ul. Jaracza 21 15489 G

MOTOCYKL „WFM” w dobrym stanie - sprzedam tanclo, Abramowskiego 9-19, tel. 475-30 15599 G

SAMOCHÓD osobowy „Iifa” F-8 w bardzo dobrym stanie - sprzedam, Łask, Świerczewskiego 43 15501 G

POSZUKUJE samochodowego pokoju sublokatorskiego - dobrze zapłacię - względnie zamienie pokój z kuchnią w blokach na dwa oddzielne pokoje. Tel. 988-66, godz. 11-12

MALŻENSTWO spokojne, bezdzietne pilnie poszukuje pokoju sublokatorskiego z niekierującym wejściem na okres dwóch lat. Władomości: Malinowska, Przędzalniana 72 15578 G

POKOJ, kuchnia, I piętro, śródmieście zamienie na dwa lub trzy pokoje, kuchnia, Koszyki zwroce, Tel. 527-08 15371 G

PRZYJMIE dwie paniecki na mieszkanie (pokój oddzielny). Zgłoszenia 44-16 15590 G

KAWALERKĘ w blokach zamienie na pokój z kuchnią w blokach. Koszyki zwroce, Władomości: tel. 235-29, godz. 13-18 15539 G

PILNIE poszukuje kawalerki lub pokoju sublokatorskiego z niekierującym wejściem. Oferty pisemne „15530” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 15530 G

JEDNO mieszkanie zamienie na pokój z kuchnią lub dwa pokoje. Koszyki zwroce, Władomości: tel. 235-29, godz. 13-18 15539 G

LEKARZ poszukuje pokoju na gabinet. Oferty pisemne „15506” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 15506 G

POKÓJ z wygodami zamienie na pokój z kuchnią, Koszyki zwroce, Władomości: Smyła, Piotrkowska 134-38 15540 G

POKÓJ meblowany odgajny na rok. Tel. 319-89 3095 T

POKÓJ duży, balkon, częściowe wygody - zamienie na 2 pokoje, kuchnia, wygody, Koszyki zwroce, Smyła, Piotrkowska 134-38 15540 G

DUŻY pokój z kuchnią, wygody zamienie na mniejsze lub pokój pojedynczy. Tel. 221-26, godz. 17-20 15511 G

DWA pokoje, kuchnia, ogródek w Andrzejowie przy stałej zamianie na podobne lub mniejsze w Łodzi, najchętniej (blisko) Oferty pisemne „15498” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 15498 G

DWA pokoje z kuchnią, częściowe wygody, przy Dworcu Fabrycznym zamienie na 2 mieszkania oddzielne Oferty pisemne „15493” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 15493 G

INŻYNIER poszukuje pokoju sublokatorskiego z oddzielnym wejściem. W zamian za to udostępni korzystanie z telefonu. Oferty „15487” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 15487 G

POKÓJ wyłączony spod kwaterunku „Kupie”. Oferty pisemne „15614” - Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 15614 G

GOSPODIA do małżeństwa z dzieckiem potrzebna, Drewnowska 10, m. 1 15796 G

GOSPOSI do małej rodziny od zaraz - poszukuje, Zgłoszenia: Wólczńska 140-3, tel. 340-50 15528 G

POMOC do dziecka dochoźca - potrzebna, Harcerska 2, m. 35 (Doly) 15900 G

POMOC domowa do lekarza - potrzebna, Zgłoszenia: ul. Świerczewskiego 23, m. 5, Władziński, od godz. 14 15822 G

Uwaga! Repertuar sporządzony na podstawie komunikatu Miejskiego Zarządu Kin.

APTEKI

Piotrkowska 193, Armii Czerwonej 53, Zgierska 63, Pl. Wolności 2, Pl. Pokoju 3, Rzgowska 51, Gdańska 23

A. S. Al. Kościuszki 48 pełni stale dyżury nocne

Dyżury szpitali

POŁOŻNICTWO

Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. dr H. Jordana przy ul. Przyrodniczej 7-9 (tel. 566-44) przyjmuje kobiety chore ginekologicznie, ciężarne i rodzące z Dzielnicy „Bałuty” bez Poradni „K” przy ul. Sędziwskiej 16

Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. dr M. Madurowicza przy ul. Fornalskiej 37 (tel. 372-64) - przyjmuje kobiety chore ginekologicznie, ciężarne i rodzące z Dzielnicy „Polesie”.

Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. Curie-Skłodowskiej, przy ul. Curie-Skłodowskiej 15-17 (tel. 201-07) przyjmuje kobiety chore ginekologicznie, ciężarne i rodzące z Dzielnicy „K” przy ul. Sędziwskiej 16.

Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. dr H. Wolf przy ul. Egiptowskiej 34-36 (tel. 530-82) przyjmuje kobiety chore ginekologicznie, ciężarne i rodzące z Dzielnicy „Śródmieście” oraz „Widzew”.

Chirurgia: Szpital im. dr Pirógowa, ul. Wólczńska 195.

Interna: Szpital im. dr Jonschera, ul. Milliołowa 14.

Laryngologia: Szp. im. N. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22.

Okulistyka: Szpital im. N. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22.

Chirurgia dziecięca: Szpital im. Konopnickiej, ul. Sporna 36-50.

Laryngologia dziecięca: Szpital im. Korczaka, ul. Armii Czerwonej 15.

ADRESY AMBULATORIÓW pomocy wizerowej dla poszególnych dziedzin:

Godzisz 19-22 Śródmieście - Piotrkowska 102, tel. 271-80; Widzew (dzieci) - Kopcińskiego 79, tel. 275-18, g. 14-18 (dorośli) - Szpitalna 4, tel. 353-23; Bałuty (dzieci i dorośli) - Z. Pacanowskiej 3, tel. 541-96; Górna (dorośli i dzieci) - Lecznica 6, tel. 427-70, ul. Piotrkowska 269, tel. 406-55 (dorośli); Polesie (dorośli i dzieci) - Al. i Meja 24, tel. 382-38.

POMOC domowa dochoźca potrzebna, Piotrkowska 130, m. 5 15826 G

POMOC domowa na stałe - potrzebna, Obr. Stalingradu 37a, m. 4, tel. 382-70 15531 G

FRYZJER damski, młody - przyjmie prace, Al. i Meja 50, m. 18 15535 G

POMOC domowa, dochoźca, najchętniej renciarka - potrzebna, Podrzeczna 27, m. 29, po godzinie 16 15509 G

KURSY samochodowe kat. I, II, III i amatorskie TKWP Zapisy Tuwima 15, godz. 8-20, tel. 258-60. Rozpoczęcie kursów amatorskich w każdą sobotę, kursów kat. I, II i III dn. 19 XI, 60 r. Prowadzimy również kursy przybliżone dla wszystkich kategoriei w soboty i niedziele 5429 K

NOWOCZESNY Krój ubrań damskich, dziecięcych oparuje szybko pod gwarancją, opatentowanym wynalazkiem, informacja, Nawrot 32 15500 G

ZDJĘCIA rentgenowskie zębów wykonuje specjalista rentgen dentystyczny, Piotrkowska 121 15727 G

Dr NITECKI specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Kilińskiego 82 15688 G

Dr KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórnych 6-10, 14-16, ulica 22 Lipca 4 15644 G

Dr NITECKI specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Kilińskiego 82 15688 G

Dr KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórnych 6-10, 14-16, ulica 22 Lipca 4 15644 G

Dr NITECKI specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Kilińskiego 82 15688 G

Dr KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórnych 6-10, 14-16, ulica 22 Lipca 4 15644 G

Dr NITECKI specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Kilińskiego 82 15688 G

Dr KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórnych 6-10, 14-16, ulica 22 Lipca 4 15644 G

Dr NITECKI specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Kilińskiego 82 15688 G

Dr KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórnych 6-10, 14-16, ulica 22 Lipca 4 15644 G

Dr NITECKI specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Kilińskiego 82 15688 G

Dr KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórnych 6-10, 14-16, ulica 22 Lipca 4 15644 G

Dr NITECKI specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Kilińskiego 82 15688 G

Dr KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórnych 6-10, 14-16, ulica 22 Lipca 4 15644 G

Dr NITECKI specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Kilińskiego 82 15688 G

Dr KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórnych 6-10, 14-16, ulica 22 Lipca 4 15644 G

Dr NITECKI specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Kilińskiego 82 15688 G

Dr KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórnych 6-10, 14-16, ulica 22 Lipca 4 15644 G

Dr NITECKI specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Kilińskiego 82 15688 G

Dr KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórnych 6-10, 14-16, ulica 22 Lipca 4 15644 G

Dr NITECKI specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Kilińskiego 82 15688 G

Dr KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórnych 6-10, 14-16, ulica 22 Lipca 4 15644 G

Dr NITECKI specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Kilińskiego 82 15688 G

Dr KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórnych 6-10, 14-16, ulica 22 Lipca 4 15644 G

Dr NITECKI specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Kilińskiego 82 15688 G

Dr KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórnych 6-10, 14-16, ulica 22 Lipca 4 15644 G

Dr Jadwiga ANFOROWICZ weneryczna, skóra 15-30-19, Próchnicka 8 15807 G

Dr REICHER - weneryczna, skóra, zastępca doktor Ziomkowski 16-19, Piotrkowska 14 15659 G

Dr CHECIŃSKI specjalista skóra weneryczna 17-19, Piotrkowska 157, front 2983 T

ZGUBY

DNIA 25.X zaginął pies rasy bernardyn. Odprowadzić pod adres: Maria Stanisławska, Łódź, ul. Siedlecka 18 15534 G

RYNKIEWICZ Piotr, Sienicki, Warka 13, zgubił tymczasowy rejestracyjny numer motocyklowy PPR - 212 15787 G

ZGUBIONO zlecenie na zakup 1,500 kg cementu nr 1008 wydane w miesiącu wrzesniu 1960 r. przez Prez. DRN Łódź-Górna oraz fakturę na 500 kg katownika na nazwisko Chodkiewicz Leon, Łódź, Stefana 9 15562 G

MECHANIK na wysokich kwalifikacjach zawodowych na maszyni motorowe szwalnicze poszukuje Spółdzielni Pracy im. M. Fornalskiej w Łodzi, ul. Rewolucji 1905 r, nr 11. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr III piętro, od godziny 8 do 14. 5517-K

KOSZTOWCA oddziału wykonawczy ze średnim wykształceniem i kilkuletnią praktyką - zatrudniają natychmiast Zakłady Przemysłu Bawełnianego im. J. Marchlewskiego w Łodzi, ul. Ogrodowa 17. 5602-K

MECHANIK na wysokich kwalifikacjach zawodowych na maszyni motorowe szwalnicze poszukuje Spółdzielni Pracy im. M. Fornalskiej w Łodzi, ul. Rewolucji 1905 r, nr 11. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr III piętro, od godziny 8 do 14. 5517-K

KOSZTOWCA oddziału wykonawczy ze średnim wykształceniem i kilkuletnią praktyką - zatrudniają natychmiast Zakłady Przemysłu Bawełnianego im. J. Marchlewskiego w Łodzi, ul. Ogrodowa 17. 5602-K

MECHANIK na wysokich kwalifikacjach zawodowych na maszyni motorowe szwalnicze poszukuje Spółdzielni Pracy im. M. Fornalskiej w Łodzi, ul. Rewolucji 1905 r, nr 11. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr III piętro, od godziny 8 do 14. 5517-K

KOSZTOWCA oddziału wykonawczy ze średnim wykształceniem i kilkuletnią praktyką - zatrudniają natychmiast Zakłady Przemysłu Bawełnianego im. J. Marchlewskiego w Łodzi, ul. Ogrodowa 17. 5602-K

MECHANIK na wysokich kwalifikacjach zawodowych na maszyni motorowe szwalnicze poszukuje Spółdzielni Pracy im. M. Fornalskiej w Łodzi, ul. Rewolucji 1905 r, nr 11. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr III piętro, od godziny 8 do 14. 5517-K

KOSZTOWCA oddziału wykonawczy ze średnim wykształceniem i kilkuletnią praktyką - zatrudniają natychmiast Zakłady Przemysłu Bawełnianego im. J. Marchlewskiego w Łodzi, ul. Ogrodowa 17. 5602-K

MECHANIK na wysok

Zmiana trybu życia —

pierwszym warunkiem poprawy poziomu umiejętności naszych piłkarzy

I ośz dalej szary piłkarzu? Czy wyczerpał się rejestr krytycznych uwag pod Twoim adresem i czy przytoczona ostatnio opinia radzieckiego dziennikarza sportowego, Władimira Dworcowa, oceniająca poziom polskiej piłki nożnej, można przyjąć jako końcowy akord? Wydaje się, że było by to przedwczesne, temat bowiem jeszcze nie został wyczerpany.

Z naszą piłką nożną nie jest najlepiej i z tego trzeba wreszcie zdać sobie sprawę. To bliźniacze nadspodziewanym osiągnięciem, to zawiedzione w chwili najmniej oczekiwanego. Może się niektórym wydać, że nie jest łatwo dociec przyczyn tak nierównej formy, a tymczasem nasz radziecki kolega oceniając występ kilku zawodników polskich zespołów z reprezentacji państwowej, włącznie, trafił w sedno rzeczy. „Nieodpowiedni tryb życia przed meczem jest źródłem braku kondycji”. I jakby nasza brać piłkarska nie starała się usprawiedliwiać z tego zarzut, pozostanie on nie obalony tak długo, jak długo panujące stosunki nie ulegną zdecydowanej poprawie.

Zapewne żaden piłkarz nie przyzna się do lenistwa, a jakże inaczej można nazwać jego zachowanie się na treningach, gdy wszelkimi siłami zabiega o aplikowanie mu ćwiczeń najłatwiejszych, wymagających najmniejszego wysiłku? Jeżeli trener w swojej nieustępliwości i poczuciu obowiązku, może się spotkać ze strony zawodnika z wypowiedzeniem posłuszeństwa. Znamy są nam takie wypadki i nie chodziło tu o jakies mało ważne zespoły, a względnie B-klasa-

we, lecz o pierwszoligowy, w dodatku bardzo nam bliski. I jakkolwiek większości zawodników będzie to nieprzyjemnie usłyszeć, musimy obstarować przy tym, że w piłkarstwie polskim rozpanoszyło się wygodnictwo i nierobstwo, a dopóki będzie ono trwało, nie oczekujemy nadejścia lepszych dni.

Piłka nożna, to rodzaj sportu w nie mniejszym stopniu odpowiadający naszemu tempu i tempu narodowemu, niż boks lub lekka atletyka. Nie może też być mowy o tym, żeby cierpiała ona na brak talentów, jeżeli więc nie osiąga sukcesów, muszą być tego inne przyczyny. Młodzieży uzdolnionej sportowo mamy pod dostatkiem, chodzi jednak o to, czy jest ona dobrze prowadzona i szkolona. Życie dowiodło, że pod tym względem nie jest zbyt dobrze.

Gdyby nasi piłkarze musieli wzorować się na swoich kolegach, którzy rozstawili sport polski, to znaczy na lekkoatletach i bokserach, na pewno uznaliby, że dzieje im się wielka krzywda. A właśnie domaga się zaszczepienia im takich, a nie innych wzorów. Mamy ku temu pełne prawo. Jeżeli bowiem ktoś uprawiają-

piłkę nożną, chce korzystać z pewnych przywilejów, musi w równej mierze poczuwać się i do obowiązków wynikających z tego tytułu. Wzajemne świadczenie sobie usług jest nieodzowne.

Wkrócić na odpowiednią drogę jest równoznaczne z przyjęciem dobrych wzorów. Naszym sztagiostom np. w okresie „zakłócania” przyszli z pomocą sztagiosty radziecy. Od nich zapożyczili wzory i konsekwentną pracą wywalczyli sobie silną pozycję w świecie. Nie widzimy przeszkód, żeby piłkarze nie mogli wstąpić w ich ślady i pojąć dobrze obrona drogą. Wzory są i nikt nie utrudnia do nich dostępu. Zawodnicy muszą tylko przestawić się na inny styl pracy i zmienić tryb życia. Inaczej pochłonę nas kryzys.

K. ROZMYŚLÓWICZ

Już czas przygotować się do Zawodów Walterowskich

Tegoroczna zima w planach imprez sportowo-wojzkowych Ligi Przyjaciół Zimowców zapowiada się atrakcyjnie i rozciąga przed uczesnikami perspektywy nawet międzynarodowe. Oprócz stałe prowadzonych w sezonie zimowym i wczesno-wiosennym, zawodów sztafetowych, imprez molołowych i zawodów szermiowych — Liga Przyjaciół Zimowców organizuje w tym roku po raz trzeci Zawody Walterowskie. W ich programie przewidziany jest sześciobój: narciarski, bieg płaski, strzelanie, rzut granatem, próba sanitarna, zwołanie się i marsz na azymut. Są to konkurencje niewątpliwie trudne, ale ciekawe — tym bardziej, że, po wojewódzkich eliminacjach (Łódź —asto wspólnie z województwem), odbędą się finały centralne, a po nich najlepszy wyjadą na zawody międzynarodowe do Czechosłowacji i Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

Zimowe Zawody Walterowskie rozpoczyna się już w początkach grudnia (eliminacje śródowniskowe, powiatowe, dzielnicowe).

Zdzisław Krzyszkowiak

Notatnik olimpijezyka

W „Dzienniku Wieczornym”, bydgoskim piśmie popularnym ukazały się wspomnienia dwukrotnego mistrza Europy i złotego medalisty z Rzymu Zdzisława Krzyszkowiaka, które postanowiliśmy udostępnić naszym Czytelnikom.



Takim mianem można chyba określić rozgrywane co cztery lata Igrzyska Olimpijskie.

Trzeba również pamiętać, że nie zawsze wystarczy mieć szereg chęci i trochę talentu. Nie wystarczy też pracowitość. Do sukcesów sportowych potrzebne jest szczęście, które w wielu wypadkach ma ogromny wpływ na losy i sukcesy zawodnika. Osobiście o szczęściu mówić nie mogę. Sięgnąłem już wysoką klasę zawodniczą, ale zanim się to stało, musiałem pokonać niezliczoną ilość przeciwności losu. Był nawet okres, kiedy wyszyby bez wyjątku wykreślił mnie z rejestru zawodników. Ja byłem jednak uparty. Chciałem biegać i „dnosić sukcesy w sporcie.

Przekonałem się też, że silne postanowienie może czasem przyczynić cuda.

Wróćmy jednak do Igrzysk Olimpijskich w Rzymie. O nich przecież na prośbę redakcji „Dziennika Wieczornego” mialem opowiedzieć czytelnikom. Postaram się zrobić to w sposób jak najbardziej chronologiczny. Muszę jednak dla pełnego obrazu mego startu i zwycięstwa olimpijskiego zacząć od wspomnień, które poprzedziły wyjazd do stolicy słonecznej Italii.

Początek był dość tragiemny. Prześladowany mnie od kilku lat pech i tym razem dał znać o sobie. Był okres, kiedy wątpiłem w olimpijski start.

Bogaty rozkład jazdy pływaków

Polski Związek Pływacki opracował już kalendarzyk imprez krajowych i międzynarodowych na 1961 r. Przewiduje on stosunkowo dużo startów międzynarodowych, zarówno dla seniorów, jak i juniorów. Praca szkoleniowa wśród naszych pływaków

prowadzona będzie głównie pod kątem przygotowań do najbliższych mistrzostw Europy, które odbędą się w 1962 r. w Lipsku. Ponieważ koszty wyjazdu na tę imprezę będą stosunkowo niskie, planuje się wysłanie licznej ekipy.

Pierwszy mecz międzypaństwowy pływacy rozegrają w kraju z reprezentacją Szwecji już w kwietniu 1961 r., seniorzy spotkają się jeszcze w Warszawie z Francją (sierpień), z Czechosłowacją (Kraków — sierpień) i Rumunią (Bukareszt — wrzesień). Dla juniorów przewidziane są spotkania z NRD i Węgrami (młodzież). Planuje się również kilka startów w mityngach międzynarodowych za granicą.

W kraju zaplanowano również trzy międzynarodowe mityngi pływackie: tradycyjne zawody w Gdyni, a także podobne imprezy w Warszawie i Łodzi. Do udziału w tych zawodach „zabiorzeni” zostaną zawodnicy: ZSRR, NRD, CSRS, Węgier i Rumunii. Odbędzie się one będą w drugiej połowie lipca.

Z najważniejszych imprez krajowych należy wymienić mistrzostwa Polski w hali krytej (kwiecień) i na pływalni otwartej (pierwsza połowa sierpnia), a także drużynowe mistrzostwa Polski i rozgrywki o puchar miasta. Imprezy te rozegrane zostaną od lutego do kwietnia przyszłego roku.

Piórkowski — Jędrzejewski w programie meczu Gwardia — ŁTS

Pod dotkliwej porażce w Stalowej Woli, przez pewien czas, pesymizm ogarnął kibiców Łódzkiej Gwardii. Jednakże te nastroje powoli ustępują miejsca nadziejom na sukcesy. Są one tym bardziej uzasadnione, że łodzianie dysponują wyrównaną dziesiątką, zdolną stawic czoła najlepszym zespołom w kraju. W najbliższą niedzielę Gwardia zmierzy się na ringu Pałacu Sportowego z dziesiątką ŁTS Łabedy. Należy się spodziewać, że goście wystąpią w następującym zestawieniu: Brodowski, J. Drysz, E. Drysz, Gutman, Dudło, Kłobucki, Szumiak, R. Hartyniuk, Kossowicz, H. Hartyniuk, Jędrzejewski.

Przedsprzedaż biletów rozpoczyna się dziś, a prowadzi ją sekretariat KS Gwardia, ul. Główna 17, w godzinach 11 do 18 oraz Sport Tourist, ul. Piotrkowska 131, w godz. 9—17.

Bawełna broni pucharu

Tradycyjny turniej o Puchar Przyjaźni jest głównym trofeum zawodów tenisa stołowego, które w konkurencji kobiet i mężczyzn rozpoczynają się dziś w sali Spolem przy ulicy Północnej 36. Jakkolwiek turniej nosi charakter indywidualny, główna nagroda przeznaczona jest dla zespołu, który osiągnie najlepsze rezultaty. W roku ubiegłym zdobyła ją Bawełna.

Na starcie ujrzymy 125 mężczyzn i 15 kobiet. Ciąg dalszy rozgrywek odbywać się będzie 7 i 8 bm. w tej samej sali. Początek także o godzinie 17.

Mistrzostwa Łodzi we florecie

Do walk mistrzowskich we florecie męskim szermierze Gwardii się nie stawili, toteż od był się zaledwie jeden mecz między AZS a Zjednoczonymi (Pabianice) i tym samym mistrzostwa zostały zakończone. Zwycięstwo w stosunku 9:7 odnieśli floreciści AZS, dzięki temu zajęli w mistrzostwach drugie miejsce. Tytuł mistrza zdobyła drużyna Kolejarza, a trzecie miejsce przypadło florecistom Zjednoczonych.

Komunikat Totka

PP Totalizator Sportowy podaje w uzupełnieniu ogłoszonego wcześniej komunikatu, że w konkursie specjalnym Toto-Lotek z dnia 30.10.1960 r. stwierdzono i rozwiązanie z piątką premiową, na które przypada wygrana 1 miliona zł.

W związku z powyższym wygrana kształtuje się jak następuje: i rozwiązanie z 5 prem. traf. — wygrana 1.000.000 zł, 73 rozwiązania z 5 zw. traf. — wygrane po ok. 15.053 zł, 5.274 rozwiązania z 4 traf. — wygrane po ok. 395 zł, 105.720 rozwiązania z 3 traf. — wygrane po ok. 20 zł.

Z żalem zawiadamiamy, że wczoraj, 2 listopada zmarła **DANUTA JADWIGA BALCERZAK** wieloletni członek Sportowego Klubu Spółdzielczego „Start” w Łodzi. Sport i ówki stracił ofiarności działaczkę.

Ocena olimpijskich kolek

Zbliża się koniec roku kalendarzowego, czas więc przeprowadzić ocenę, jak przebiegało w Łodzi i w otoczeniu łódzkim zdobywanie drugiego koleka olimpijskiego przez młodsze pokolenie sportowe. Jeżeli nie we wszystkich dyscyplinach sportu, to przynajmniej w większości, można już dokonać takiej oceny.

Przeprowadzi ją komisja współpracująca z Polskim Komitetem Olimpijskim, działająca przy ŁKKP na narodzie, która zwołuje na piątek 4 bm. w lokalu ŁKKP. Początek zebraania o godz. 17.

Koczewski ukarany

Z różnych powodów, zresztą uzasadnionych, sprawa trenera Koczewskiego, na którym ciążył zarzut niewłaściwego zachowania się na boisku podczas pełnienia funkcji trenera i dawania tym samym złego przykładu zawodnikom, dopiero ostatnio została roz-

patrzona przez Wydział Szkoleniowy ŁOZPN. Niepoprawne zachowanie się trenera Koczewskiego spotkało się z należytą odprawą został on bowiem ukarany ostrzeżeniem, a karę wymierzoną wpisano mu do akt personalnych.

Radio i telewizja

CZWARTEK, 3 LISTOPADA
PROGRAM I
8.00 Wiadomości. 8.06 Muzyka poranna. 8.25 Muzyka i aktualności. 8.45 Audycja aktualna. 9.00 Aud. dla klas III i IV pt. „Przyświeca”. 9.30 Koncert orkiestry PR w Krakowie. 10.00 Pogadanka pt. „Na przelomie”. 10.10 Nowe nagrania orkiestry PR p/c Stefana Raehona. 10.50 Audycja aktualna. 11.00 „Z dzieł Marii Dąbrowskiej”. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.04 Wiadomości. 12.10 Muzyka ludowa narodów radzieckich. 12.30 Rolniczy kwadrans. 12.45 D. c. muzyki ludowej narodów radzieckich. „Od łkara do Łunniaka”. 13.20 Koncert dla wszystkich. 14.00 Aud. dla klasy IV (przyroda). „Balon brać Montgolfier”. 14.20 W pogodnym nastroju. 14.50 „Postęp w gospodarstwie domowym”. 15.00 Komunikat o stanie wód. 15.01 Informacje. 15.05 Program dnia. 15.10 z cyklu: „Amatorskie zespoły przed mikrofonem”. 15.30 Friedrich Witt: Symfonia C-dur. 16.00 Wiadomości. 16.05 Magazyn Ziemi Zachodnich. 16.25 Melodie taneczne. 16.35 Audycja cyklu: „Żywe wydanie pieśni „Krzyszki”. 17.00 Koncert Malej Ork. Rozgłośni Śląskiej PR. 17.30 z życia Związku Radzieckiego. 18.00 Wiadomości. 18.05 Reportaż literacki. 18.25 Radiowy kurs nau-

ki jez. angielskiego. 16.40 Radioreklama. 16.50 Magazyn naukowy PWN. 19.00 Muzyka rozrywkowa. 19.20 „Barkrola”. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.26 Wiadomości sportowe. 20.30 Piotr Pekowski: Suita wesele. 20.45 Audycja dla młodzieży. 21.00 „Rita” — opera komiczna w I akcie. 23.00 Ostatnie Wiadomości.

PROGRAM II
8.30 Wiadomości. 8.36 Muzyka poranna. 9.30 Organy Hammond’a — gra Patricia Lamour. 9.40 Magazyn muzyczny Lucjana Kydyńskiego. 10.10 Melodie wioski. 10.20 „Filozofia i życie” — opow. 10.50 (L) Kalendarz muzyczny. 11.20 (L) Magazyn dla wsi. 11.40 (L) Miodzi muzyki przy mikrofonie. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.04 Stan pogody i wiadomości. 12.10 Uwaga — znowu wypadek. 12.25 Wieść polskie melodie ludowe. 12.45 Radiowy kurs nauki jez. francuskiego. 13.00 (L) Informacje dnia. 13.05 (L) Przerwa. 15.00 Wiadomości. 15.05 „Amatorskie zesp. przed mikrofonem”. 15.25 Program dnia. 15.7) Dla dzieci aud. si.-muz. z cyklu: „Spotamy piosenkę i bajkę”. „Się przy muzyce”. 16.00 Taniec i piosenka. 16.40 „Wieczór nad rzeką” — fragm. 17.00 (L) Omówienie programów. 17.05 (L) Audycja aktualna. 17.20 (L) Kon-

W pogoni za krążkiem

Wszystkie znaki na ziemi i niebie wydają się wskazywać, że drugi start hokeistów LKS w mistrzostwach Polski będzie dla nich równie pomyślny, jak pierwszy.

Tym razem, łodzianie zmierzają sę dwukrotnie z Cracovią. Dla gości będzie to pierwszy tegoroczny występ, bowiem ub. sobotę i niedzielę musieli spędzić szczerzyście. Cracovia korzysta ze sztucznego lodowiska w Katowicach, a tak się niefortunnie zdarzyło, że remont Toruaktu przedłużył się, przez co nie miała on gdzie grać, a co ważniejsze, gdzie trenować.

I właśnie ten brak treningu u przeciwnika, to dla LKS nie lada szansa. LKS ma już za sobą dwa dość trudne mecze i nie mało wysiłku kosztowały go odniesione zwycięstwa. Ma również za sobą kilkutygodniowy trening, jest więc — jak to określał hokeiści — zespołem „najeżdżonym na lodzie”, czego absolutnie nie da się powiedzieć o Cracovii.

Oba mecze LKS — Cracovia rozegrane zostaną w Łodzi na lodowisku Pałacu Sportowego w sobotę i niedzielę, 5 i 6 bm. o

godz. 18. W grupie północnej odbędzie się jeszcze spotkanie pary Legia — KTH, podczas gdy hokeistaż ze względu na wycofanie się Lotnika ma wolny termin. Nieprzygotowanie do startu używalności lodowisk w Toruniu i Bydgoszczy, uniemożliwia rozegranie meczów Polonii z Pomorzaniem.

Ponieważ roboty na Toruackiej już zakończone, tak więc 5 i 6 bm. w bój ruszą po raz pierwszy drużyny grupy południowej.

„13” na Turniej Pokoju

Okręg łódzki jest posiadaczem pierwszej nagrody Turnieju Pokoju, przeprowadzanego przez Warszawę i w charakterze obrońców tej zdobyczy reprezentanci Łodzi wezmą udział w kolejnej imprezie o tej nazwie. Zostanie ona zorganizowana 5 i 6 bm. w stoł. Władze łódzkiego okręgu de sygnowały na turniej następującą reprezentację:

kobiety — Kwiatkowska, Pleńiaszek, Płyta, Losiakówna, Wendlewska;

mężczyźni — Supel, Czerwiński, Krygier, Grański, Tyłman, Dziubaltowski, Andrzej Domicz i w kategorii juniorów Rogoziński.

Losowanie finałów na mistrzostwach świata w siatkówce

W Rio de Janeiro odbyło się losowanie finałów mistrzostw świata ta w siatkówce kobiet i mężczyzn. Organizatorzy postanowili, że wyniki spotkań eliminacyjnych pomiędzy drużynami, które wejdą do finału będą zaliczane. Tak więc nasze drużyny mają już po jednej porażce na swym koncie. A oto terminarz spotkań polskich zespołów: mężczyźni — 4 bm. z Czechosłowacją, 5 bm. z Węgrami, 6 bm. z Japonią, 7 bm. z Związkiem Radzieckim, 9 bm. z Brazylią, 10 bm. z Francją, 11 bm. z USA, 13 bm. z Wenezuela. Polskie siatkarki grać będą 6 bm. z Czechosłowacją, 8 bm. z Brazylią, 10 bm. z Związkiem Radzieckim i 12 bm. z USA.

Redaguje kolegium. Redakcja i Administracja — Łódź Piotrkowska 96. Centrala 293-00 łączy z wszystkimi działami. Telefon bezpośrednio: Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-26. Sekretarz odpow. 204-75. Dział ekonom. 223-05. Dział męjski 228-32. 337-47. Dział kult. 341-10. Dział Sportowy 208-95. Dział listów i interwencji 343-40. Telefon Usługowy 305-04. Redakcja nocna 279-76. Biuro Ogłoszeń 311-50, 293-00. Dział wewn. 30. czynne do 15.30, sobota do 13.30. Prenumerata miesięczna 12.50. Prenumerata przyjmują placówki pocztowe. Istotnosze i adresy: kwartalnie 22.50, półrocznie 42.00, rocznie 80.00. Zamówienia i wpłaty przyjmują PKWZ „Ruch”, Warszawa, ul. Roosevelta 17, konto PKO Łódź 7-6-579. Prenumerata za granicę wynosi: kwartalnie 22.50, półrocznie 42.00, rocznie 80.00. Wydawnictwo Prasowe „Prasa Łódzka”, RSW „Prasa”, Łódź, Piotrkowska 86, ul. Wileza 46, konto PKO 1-6-10024